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MENSAGEM DE PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 188/2021.

Tangara da Serra, 26 de novembro de 2021.

Ac Excelentissimo Senhor

Vereador FABIC BRITO

PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
TANGARA DA SERRA

; ‘,lez - ;;A"’f AL

Excelentissimo Senhor Presidente,
Excelentissimos(as) Senhores(as) Vereadores(as),

Com o0s nossos cumprimentos, vimos perante esse inclito
Poder Legisiativo, encaminhar a inclusa propositura de Lei que AUTORIZA
DOACAO DE AREA PARA CONSTRUCAO DO CENTRO DE ATENDIMENTO
SOCIOEDUCATIVO ~ CASE, E DA OUTROS PROVIDENCIAS.

O presente projeto de iei visa autorizar o Municipio a conceder a
area identificada no artigo 1° ao Estado de Mato Grosso, para implantagéo do
Centro de Atendimento Socioeducativo para menores em nossa cidade,
conforme Ata de Audiéncia realizada no dia 05 de novembro de 2021,
(documentos anexos), onde o Estado de Matc Grosso demonstrou interesse
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em prosseguir com o inicio da construcdago do Centro de Atendimento
Socioeducativo, o presente projeto ja passou inclusive pela aprovagao da
Comissdao de Avaliagdo de Interesse Publico e Concidade - Conselho
Municipal da Cidade, (documentos anexos ao Projeto).

Trata-se de uma obra de extrema importancia ndo s6 para a
comunidade Tangaraense, mas para todo o Estado, pois trara um local
apropriado para os menores infratores de nossa regido, situacdo que vem
causando sérios transtornos em nossa cidade, em face de sensacdo de
impunidade vivenciada por tais infratores, que acabam reincidindo na pratica
criminosa.

Desta forma, o Municipio deve centralizar todos os esforcos
para a realizacdo de tal obra, motivo pelo qual encaminhamos o presente
projeto.

Contando com o apoio costumeiro dos nobres pares e
reiterando protestos de estima e apreco, solicitamos apreciagao favoravel, em
regime de URGENCIA ESPECIAL, sendo de grande interesse de toda
sociedade tangaraense, tendo em vista que ha em nossa cidade uma
crescente de menores infratores.

Respeitosamente,

VANDER ALBERTO MASSON

Sua autenn:ndade pode ser confirmada no endereco :
p://www.serpro.gov.br/assinador-digital>

Vander Alberto Masson
Prefeito Municipio
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PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 188 DE 26 DE
NOVEMBRO DE 2021.

AUTORIZA DOAGAO DE AREA PARA CONSTRUGAO DO
CENTRO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO - CASE, E
DA OUTROS PROVIDENCIAS.

A CAMARA MUNICIPAL decreta:

Art. 1° Autoriza o Chefe do Poder Executivo do Municipio de
Tangara da Serra-MT a desafetar e doar a Area de terras com 39.845,00m2,
(trinta e nove mil oitocentos e quarenta e cinco metro quadrados), parte da
"Gleba Sao Salvador", neste municipio de Tangara da Serra/MT, de
propriedade do MUNICIPIO DE TANGARA DA SERRA, pessoa juridica de
Direito Publico Interno, inscrito no CNPJ sob o n.° 03.788.239/0001-66, com
sede na Avenida Brasil, n.° 2.351-N, Jardim Europa, nesta cidade de Tangara
da Serra, Mato Grosso, representando legalmente pelo Prefeito, Vander
Alberto Masson, brasileiro, casado, inscrito no CPF/MF n.° 432.285.341-20 e
na Cédula de Identidade RG n.° 0391390-2 - SSP/MT, residente e domiciliado
nesta cidade de Tangara da Serra, dentro dos seguintes limites e
confrontacbes: "Parte-se de um marco de madeira M-01, cravado na margem
na margem da Rodovia MT 358 e segue com Azimute de 92° 27" 36" com
distancia de 100,00 metros confrontando com a referida rodovia até encontrar o
marco M-01A; deste vira a direita e segue com Azimute de 191°49°53". com
distancia de 449,96 metros confrontando com Area Remanescente | até
encontrar o marco M-01B; deste vira a direita e seque com Azimute de 319°34
‘22"com distancia de 124,72 metros confrontando com Lote Cartago até
encontrar o Marco M-04; deste vira a direita e segue com Azimute de 11°49
'53"com distancia de 357,35 metros confrontando com Anhambi Agroindustria
Ltda. até encontrar o marco M-01 ponto inicial deste caminhamento,
delimitando a area acima mencionada" devidamente matriculada no Cartério de
Registro de Iméveis de Tangara da Serra/MT sob o n° 25.733, ao ESTADO DE
MATO GROSSO - MT, pessoa juridica de direito publico interno, com sede no
Palacio Paiaguas, s/n°, anexo ao gabinete do governador, Centro Politico
Administrativo, na cidade de Cuiaba, inscrito no CNPJ sob n° 03.507.415/0001-
44, que sera destinada exclusivamente para construcdo do Centro de
Atendimento Socioeducativo pelo Estado de Maio Grosso.
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Art. 2° A Doacgéo de que trata esta Lei, ficam condicionadas as
seguintes clausulas e condigées:

| — inalienabilidade, impenhorabilidade e imprescritibilidade total
ou parcial da area doada;

Il — uso especifico da area, na forma prevista no paragrafo tnico
do artigo anterior;

Il — a reversdo da area descrita no caput do Art. 1° ao
patriménio do Municipio de Tangara da Serra/MT, nos seguintes casos:

a) a alteragao da atividade desenvolvida, inclusive;

b) a ndo construgdo da sede do donatario dentro do prazo
estabelecido no art. 3° da presente lei.

Art. 3° Fica estabelecido o prazo de 01 (um) ano para que se
inicie a construgdo da sede do donatario, sendo que o prazo final para
execugao da obra sera de 02 (dois) anos a partir da emissdo da ordem de
servigo que autorize a construgao.

§ 1° - No caso do ndo cumprimento dos prazos estabelecidos
no caput deste artigo, fica automaticamente revogada esta lei retroagindo o
dominio da propriedade citada no Art. 1° da presente lei, para o Municipio de
Tangara da Serra-MT.

§ 2° - O prazo final podera ser prorrogado, desde que
comprovada a necessidade, mediante nova aprovagao legislativa.

Art. 4° A doagdo de que trata a presente Lei, serdo efetivadas

mediante dispensa de licitagdo, na forma preceituada no Artigo 12°, alinea “a”,
da Lei Organica Municipal.

Art. 5° Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacao,
revogadas as disposi¢cées em contrario.

Prefeitura Municipal de Tangara da Serra, Estado de Mato Grosso,
aos vinte e seis dias do més de novembro do ano de dois mil e vinte um,
45° aniversario de Emancipacéo Politico-Administrativa.

VANDER ALBERTO MASSON

Sua autenticidade pode ser confirmada no endereco :
<http://www.serpro.gov.br/assinador-digital>

Vander Alberto Masson
Prefeito Municipal
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TANGARA DA SERRA ({
ESTADO DE MATO GROSSO ,

Gabinete do Prefeito

MEMO N° | DATA: 10/11/2021
355/GP/2021 | | DO: Gabinete do Prefeito
PARA: Secretaria Municipal de Planejamento — Secretario
A/C: Adao Leite

Assunto:Centro de Atendimento Sécioeducativo - CASE
Prezado Secretario,

Com os nossos cumprimentos, em atengé@o a Audiéncia realizada na
data de 05/10/21 as 15h:30min, conforme documento faz provas anexo, referente
ao processo n° 0002416-75.2014.8.11.0063, restou acordado de que o Imobvel da
Matricula n° 25.733 (anexa), foi retrocedido conforme Av-3 na da data de 24 de
Setembro de 2019, por meio do Decreto n° 235/2019 (anexo), seria novamente
cedido ao Estado de Mato Grosso para a Construgdo do Centro de Atendimento
Sécioeducativo.

Desta feita, para que sejam dados os prosseguimentos legais para
realizagéo do Projeto e remetido a Camara para aprecia¢do, ha a necessidade de
que seja passado pelo crivo do Conselho Concidade e da Comissao de Interesse
Publico através de votagdo e realizada ata, razédo pela qual encaminha

documentos anexos a este memorando para que seja dado prosseguimento legal
com maxima urgéncia.

Assim que votados h& necessidade de encaminhar 0os documentos
anexados neste memorando juntamente com as Atas, para que seja concluido
Projeto.

Sem mais para o momento, subscrevemo-nos.

Marcelo dos $antos Ferro

Assessor de Gabinete

Atenciosamente,



PREFEITURA MUNICIPAL D 'i'ANGARA DA SERRA/MT
SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAGAO E PLANEJAMENTO

DATA: 12.11.2021

MEMO CIRCULAR Ne | DE: SECRETARIA M. DE COORDENAGAO E
20/SEPLAN2021  |PLANEJAMENTO _

PARA: COMISSAO DE AVALIAGAO DE INTERESSE

PUBLICO

Assunto: Convocag&o para reunizo as 08:00 na data de 16/11/2021

Ref: Avaliagéo para concessao de area para implantag&o do Centro de Atendimento Sécio-
Educativo.

Prezados:

Cumprimentando-os cordialmente, em atendimento ao disposto no Decreto n° 18/2010 que
regulamenta os procedimentos para avaliagéo de interesse publico na aquisigdo, dacdo em
pagamento, permuta, indenizagéo, doagdo e locagdo de iméveis, vimos pelo presente
convoca-los para reunido as 08:00 do dia 16/1 172021, na sala de reunides da SEPLAN, para
deliberagéo sobre a concessao de uma area de terras, localizada a margem da Rodovia MT-

3568, inscrita sob a Métricula n°® 25.733 ao Estado de Mato Grosso para implantagcdo do
Centro de Atendimento Socioeducativo- CASE.

Sem mais para o momento, colocamo-nos a disposigdo para mais esclarecimentos caso
seja necessario.

Atenciosamente,

L)

Secretayit.de"Coord. e Planejamento
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NUmero: 0002416-75.2014.8.11.0063

Classe: CUMPRIMENTO DE SENTENCA
Orgao julgador: 1 VARA ESPECIALIZADA DA INFANCIA

Ultima distribuicdo : 12/08/2014
Processo referéncia: 000241 67520148110063

~ssuntos: Obrigagdo de Fazer / Nio Fazer

Segredo de justica? SIM
Justica gratuita? NAO
Pedido de liminar ou antecipagéo de tutela? NAO

E JUVENTUDE DE CUIABA

10/11/2021

Partes Procurador/Terceiro vinculado
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE MATO GROSSO
REQUERENTE)
ESTADO DE MATO GROSSO (EXECUTADO)
Gl i : __ Documentos
sl Datada  [Documento 3y Tipo
: -Assinatura : S :
e?ggs 10/11/2021 17:50 | Despacho Despacho




ESTADO DE MATO GROSSO
PODER JUDICIARIO :
1# VARA ESPECIALIZADA DA INFANCIA E JUVENTUDE DE CUIABA

TERMO DE AUDIENCIA DE JUSTIFICAGAO

VIDEOCONFERENCIA

. Autos PJe n° 0002416-75.2014.8.11.0063

Data e horario: 05 de novembro de 2021 as 15:30h.
Tipo de agéo: Agdo Civil Publica de Obrigagao de Fazer
Requerente: Ministério Publico

Requerido: Estado de Mato Grosso

PRESENTES

Juiza de Direito: Dra. Gleide Bispo Santos

Juiza de Direito da Comarca de Tangara da Serra/MT: Dra. Leilamar Aparecida
. Rodrigues

Promotor de Justica: Dr. Luciano André Viruel Martinez

Promotor de Justica da Comarca de Tangara da Serra/MT: Dr. Caio Marcio Loureiro
Prefeito do Municipio de Tangara da Serra/MT: Vander Masson

Primeira-dama do Municipio de Tangara da Serra/MT: Silvana Lo Masson
Secretario de Estado de Seguranga Publica: Dr. Alexandre Bustamante dos Santos

Secretaria-Adjunta de Justica do Estado de Mato Grosso: Dra. Lenice Silva dos
Santos Barbosa

Superintendente do Centro Socioeducativo de Cuiaba: Iberé Ferreira

Procurador do Estado de Mato Grosso: Dr. Pedro Salim Carone

ey L] PURTE
8 Num. 69828165 - Pag.
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Procurador-Geral do Municipio de Tangara da Serra/MT: Dr. Ruy Ferreira Junior

OCORRENCIAS

Aberta a audiéncia, foi constatada a presenga das partes acima
mencionadas, as quais anuiram na participagdo do ato por meio de
videoconferéncia, via aplicativo Microsoft Teams, nos termos do Provimento
15/2020.

Os presentes foram advertidos acerca da vedacgéo de divulgacéo néo
. autorizada dos registros audiovisuais a pessoas estranhas ao processo.

Ato continuo passou-se 3 deliberacgéo e prestagéo de contas em relagdo
a execugdo da obra do Centro Socioeducativo de Tangara da Serra/MT.

da Serra, sendo que o referido acordo esta pendente de homologagéo junto a E.
Presidéncia do TIMT.

Sobre o andamento das obras, a Secretéaria-Adjunta de Justica do
. Estado de Mato Grosso, Dra. Lenice Silva dos Santos Barbosa informou que o
terreno destinado a construgéo do CASE foi retomado pela Prefeitura de Tangara

No tocante a retomada do terreno o Prefeito do Municipio de Tangara
da Serra/MT, Sr. Vander Masson, a Primeira-dama, Sra. Silvana Lo Masson, e o
Procurador-Geral do Municipio de Tangara da Serra/MT, Dr. Ruy Ferreira Juniore a
Juiza de Direito, Dra. Leilamar Aparecida Rodrigues assumiram o compromisso de
verificar e solucionar a pendéncia junto & SEPLAN, Camara dos Vereadores e

L}
Assinado eletronicamente por: GLEIDE BISPO SANTOS - 10/11/2021 17:50:12 Num. 69828165 - Pég.
https://clickjudapp.ljmt.jusAbr/codigo/PJEDASHDHRNYJ
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demais érgéos responsaveis, bem como averiguar a validade do Decreto Municipal
n°® 235/2019, expedido pelo ex-Prefeito do Municipio, que retomou o terreno doado
pelo Municipio ao Estado de Mato Grosso.

E importante ressaltar, nesse sentido, que o llmo. Prefeito Sr. Vander
Masson se comprometeu a levantar as informagdes necessarias até sexta-feira, dia
12/11/2021, sugerindo, na hipétese de impossibilidade de reversio dos efeitos do
mencionado Decreto, dar inicio a NOVo processo de doagéo de terreno junto a
Camara Municipal para a construgdo do CASE de Tangara da Serra.

. fielmente o acordo celebrado, acrescentando que a Ordem de Servigo de Sinop
sera expedida na segunda-feira, dia 15/1 1/2021, sendo que a proxima obra é a de
Tangara da Serra. Por outro lado, mencionou que o0 modelo do prédio do CASE
previsto no projeto é especifico para o terreno doado pelo Poder Publico Municipal,

. Com relagéo ao cronograma de execucao da obra, o Procurador do
Estado de Mato Grosso, Dr. Pedro Salim Carone, informou que a expedicao da

entrega efetiva da obra para o més de outubro de 2023 €, por outro lado, se
comprometeu em juntar aos autos copia do TAC celebrado no ambito do E. TIMT.

Por fim, a Secretaria-Adjunta de Justica do Estado de Mato Grosso, Dra.
Lenice Silva dos Santos Barbosa ressaltouy que o modelo atual de execucao do
projeto do CASE tem previsao de 10 (dez) meses para construg&o, ao passo que o
anterior levaria cerca de 30 (trinta) meses.

' .
vt Aven,

Diante de todo o exposto, os presentes acordaram em realizar nova

Assinado eletronicamente por: GLEIDE BISPO SANTOS - 10/11/2021 17:50:12 N
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audiéncia no inicio do més de dezembro de 2021, para melhores esclarecimentos e
encaminhamentos visando a consecugao célere e adequada do objetivo aqui
proposto.

DELIBERACOES

Em seguida pela MM. Juiza foi assim determinado:

1. Visando a continuidade das tratativas, designo Audiéncia de Justificagdo para o
dia 03/12/2021 as 15:30h, a ser realizada por videoconferéncia, através da
plataforma Microsoft Teams, em atengdo ao Provimento 15/2020.

2. Concedo o prazo de 10 (dez) dias para que a Procuradoria-Geral do Estado
. junte aos autos a minuta do Termo de Ajustamento de Conduta firmado perante o
E. TIMT, para fins de conhecimento das partes e providéncias deste Juizo.

3. Saem os presentes intimados.

4. Sem prejuizo do disposto no item ‘4’, na semana anterior ao ato, expega-se
lembrete aos intimados, o que devera ser feito, também no dia anterior & audiéncia._

NADA MAIS para constar lavrei o presente termo.
(assinado digitalmente)

Gleide Bispo Santos

Juiza de Direito

Assinado eletronicamente por: GLEIDE BISPO SANTOS - 10/11/2021 17:50:12 Num. 69828165 - Pég
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I, dentro dos limites e confrontagdes seguintes: Parte-se do marco M-0]
cravado a margem da Rodovia MT 358 e segue com azimute de 92°27'36" com distancia de 100,00
metros confrontando com a referida Rodovia até encontrar 0 marco M-01A; deste vira a direita e
Segue com azimute de 191°49'53" com distancia de 449,96 metros confrontando com 4rea
remanescente 01 até encontrar o marco M-01-B; deste vira a direita e segue com azimute de
319°34'22" com distancia de 124,72 metros confrontando com lote Cartago até encontrar o marco
M-04; deste vira a direita e Segue com azimute de 11°49'53" com distancia de 357,31 metros
confrontando com Anhambi Agroindustria Norte Ltda. Tudo conforme Decreto 080/GP/2009 de
29/04/2009. PR : brasileiro, agricultor, portador da C.I. RG
‘ v 988686 SSP/PR, inscrito no CPF/MF sob o n° 022.067.229.68, e su esposa R

RM!@MY_EQ_ brasileira, do lar, portadora da C.I. RG n° 4.655.637-2-SSP-PR, inscrita no
CPF/MF sob o n® 032.892.049-52, casados sob o regime da comunhiio de bens, conforme Certidio
de Casamento n° 2.915, as fls. 16, do livro n° 15, lavrada Registro Civil das Pessoas Naturais de
Sertandpolis-PR, residentes e domiciliados na Rua Vilibaldo Behling, n® 232-S, Cidade Alta, na
cidade de Tangarid da Serra-MT.- Documentos apresentados: CCIR 2006/2007/2008/2009, Céd.
903.051.019.941-2, érea total de 104,5000, REGIST] D ANTERIOR: A matsfetla sob n° 4114,
do Livio n.* 02, datado de 16/06/1986, deste RGL. PROTOCHYIA f g apontado sob n.°

UM,

103.789 em 12 0. Emolumentos Gratuito: Dou 'gllz Maria
tuta, que a fez digitar, confe ke : Y/

Mercedes Batista, Oficial Substi
fevereiro de 2010.

, R( , [ (acima qualificados).-
NTE: D - com sede na Avenida Brasil,
Palicio Tangar3, Centro, Tangara da Serra inscrita no CNPJ 03.788.239/0001-66, representado pelo

refeito municipal em exercicio Exm® Sr. Jose Pereira Filho, brasileiro, professor, portador da
cédula de identidade RG n° 501.639 SSP/MT, inscrito no CPE/MF n° 352.503.801-15, residente e
domiciliado na Rua 60, n° 498-N, Jd. Novo Taruma, nesta cidade. F :
Escritura Piblica de Compra e Venda, lgyrada nestas notas, as fls. 170/171, livro n° 120-E, datada
em 12/05/2009.- VALOR: R$ +397300,00.- CONDICOES: O imével constante da presente

matricula. PRQO ado sob n.° 103.789 em 12/02/2010. EMOLUMENTOS:
Gratuito. Dou fé, &, Maria Mercedes Batista, Oficial Substituta, que a fiz

digitar, conferi a< Tangara dg erra MT, 18 de fevereiro de 2010.

R-2125.733 - 18 de julho . de 2012. : Doagio- OUTORGANTE DOADOR:
INIC \GARA D - pessoa juridica de direito publico, inscrito no

LCNPJ/MF sob n. 03.788.239/0001-66, com sede na Avenida Brasil, s/n, Palacio Tangara, centroj

Avenida Isinasl José do Nascimento, n° 610-W. Jardim Santa Lucia, Tangara da Serra/MT ~ Fone: (65) 3339-1400

www.cartonio ftangaradaserra.com. br
AUORAR z
IV SRS ) 22/02/2021 07:55:11
1 Continua na péagina 02

CNééé Art.1.254 do PROVIMENTO N°. 31/2018-CGJ - CERTIDAO VALIDA POR 30 DIAS
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- ¥/n, anexo ao gabinete do governador, Centro Politico Administrativo, nesta cidade de Cuiabd-MT,

- 404/GP2019 emitido aos 05/09/2019 devidamente assinado pelo Prof. Fabio Martins Junqueira
- Prefeito Municipal, ao qual apresentou o Decreto Municipal n® 235, de 13 de agosto de 2019
. devidamente assinado pelo Senhor Prefeito Municipal, Prof. Fabio Martins Junqueira, apresentado a

e

CM/TS
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langard da Serra-MT. neste ato sendo representado pelo prefeito eleito. Sr. Saturnino Masson,
brasileiro, capaz, divorciado, empresério, portador da CNH- Detran-MT n. 479972360, registro n.
00156146406 ¢ CPF n. 047.986.941-34, residente e domiciliado na Rua 80, n. 469-N, Residencial
Novo Tarumd, na cidade de Tangari da Serra-MT: H

O ESTADQ
DE MATO GROSSO. pessoa juridica de direito piblico interno. com sede no Palicio Paiaguas,

mserito no CNPIMF n. 03.507.4] 5/0001-44, neste ato sendo representado por seu procurador Jenz
Prochnow Junior, brasileiro, capaz, casado, procurador-geral do Estado, portador da CNH/Detran-
MT n. (032084030, registro n. 00472901082 e CPF n. 305.791.479-91, residente e domiciliado nesta ;
cidade de Tangara da Serra-MT, conforme procuracéo lavrada as fls. 170, livro 281, em 24/03/201 X
no 5% Servigo Notarial ¢ Registro de Iméveis de Cuiaba-MT EQBMA_DQ_’III_ULQ;TmsIado da
Escritura Publica de Doagio, lavrada no 6° Servigo Notarial ¢ Registro de Imoveis de Cuiaba-MT,
as fls. 132/134, livio 1.043, datada em 27/03/2012. YALOR: RS 60.329,71. CONDICOES: O
-mwwﬁmm O Municipio de Tangard da Serra, legalmente
autorizado, nos termos da Lei Municipal n. 3106/2009, de 17 de abril de 2009, resolveu doar o
presente imovel, destinado exclusivamente a construgdo de um Centro de Ressocializagdio de
Menores. naquele Municipio, fazendo por meio da presente escritura, e na melhor forma de direito,
com as condigdes previstas na aludida lei, que faz parte integrante desta escritura de doagdo, ¢ de
cujo descumprimento implicard na rescisfio automatica da doaglo, e de cujo descumprimento
implicard na rescisiio automdtica da doagdio, revertendo o imével ao patriménio do Municipio. O
recebimento da érea doada foi legalmente autorizado pela Lei Estadual n. 9.464, de 26 de novembro
de 2010, cuja avaliagio, levada a efeito Secretaria de Estado de Infra-Estrutur 20 de maio de
2010. i Certiddo Positiva com efeitogde Negativa de débitos
4o INSS n. 162822011-10001090, validade 10/06/2012; PROTOAAD - it Aborsad

112.479 em 05/07/2012 .- EMOLUMENTOS: Gratuito. Dou ; 4 2
Mercedes Batista, Oficial Substituta, que a fiz digitar, confer§ 4 assio. T Serra - MT, 18
de julho de 2012,

AvJ/25.133 - 24 de setembro de 2019. TITULO. RETROCESSAO DE AREA. Procede-se o
csta averbagdo a requerimento do Municipio de Tangard da Serra - MT, conforme Oficio n®

esta Serventia para constar a8 REVERSAQ atrimonio do Municipio d pgard da Serra-
1 imoéy conforme disposto nos artigos 1° ¢ 2° do Decreto
M - PROTOCOLOQ: Titulo apontado sob n°® ]38,976 aos 09/09/2019.
X, 313,80 : BID61959 (Emolumentos cobrades de acordo

M 06/2019 da Corregedoria-Geral do Estado de Mato Grosso). Dou fé. Eu

Viaria Mercedes Batista, Oficial Substitute, que a fiz digitar. Conferi e
de setembro de 2019,

Avenida Ismael Jose do Nascimento. n° 610-W. Jardim Santa Licia, Tangara da Serra/MT - Fone: (65) 3339-1400
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CERTIFICO edou Fé, que esta fotocopia é reprodugio fiel da Matricula n® 25733,
e tem valor de certidio. Conforme o disposto no art. 19 § 1°, da Lei 6.015/73 ¢ art. 41 da
Lei 8.935/94. O Referido ¢ Verdade ¢ Dou Fé, Tangara da Serra-MT. 22 de fevereiro de
2021.
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PREFEITURA MUNICIPAL D TANGARA DA SERRA/MT
SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAGCAO E PLANEJAMENTO

ATA DE REUNIAO DA COMISSAO DE INTERESSE PUBLICO

EVENTO: | 32 Reunido da Comisséo de Avaliagdo de Interesse Publico- Decreto 18/2010
DATA: 16/11/2021 as 08:00
LOCAL: Sala de Reunido da SEPLAN.

Aos dezesseis dias do més de novembro do ano de dois mil e vinte um, as pito

horas, presentes os membros da Comissao de Interesse Publico, Adao Leite Filho,

Arielzo da Guia e Cruz, Vinicius Delarcos de Oliveira, Eliseu Cunha Gongalves,

Magno César, Silvio Sommavila e Ana Alice Carvalho Vieira e Marcos Scolari e

ainda presentes o Vereador Sebastian Ramos e o Assessor de Gabinete Marc|e|o

‘ dos Santos Ferro para apresentar a proposta e auxiliar os membros na deliberagéo
sobre o interesse publico da diéponibilizagéo de area publica com superficie| de

35.845,00 m?, inscrita sob a matricula n® 25.733, localizada as margens da Rodovia

MT 358, para que o Estado de Mato Grosso promova a construgao do Centro
Socioeducativo para adolescentes em conflito com a lei. O Presidente da Comissao,

| Adéao Leite Filho inicia a reunido ressaltando a importancia da concessdo da area
| pretendida para a construgdo do Centro Socioeducativo e destaca que ha urgéncia
na deliberagéo em virtude do acordo firmado em audiéncia de justificacdo nos aytos

de n° 002416-75.2014.8.11.0063 que ficou acordado que o Municipio |iria

providenciar toda informagao necessaria e a consequente cessdo da area. A seguir

passa a palavra ao Vereador Sebastian Ramos, que participou ativamente dos

debates sobre o tema, sendo por ele esclarecido todos os pontos desde as primeiras

tratativas com Estado e a escolha da area. Na sequéncia, o servidor Marcelos dos

| Santos Ferro, solicita a palavra e esclarece que a area ja havia sido objeto| de
| doacéo a Estado, porém em razédo do descumprimento do prazo de inicio das obras
‘ para construgdo do CASE- Centro Socioeducativo, houve a retrocesséo da area ao
. Municipio de Tangara. A diante o Presidente projeta imagens da area em questao e
demonstra o mapa de localizagdo, bem como da ciéncia a todos de toda a

documentacéo produzida sobre o tema. Antes da deliberagéo questiona os membros

sobre a existéncia de duvidas, ndo havendo manifestagdo coloca em votagéap a

proposta de cessao da area para]o Estado de Mato Grosso, visando a implantagao

de Centro Socioeducativo, que é aprovada por unanimidade. Por fim o Presidente

agradece a presenga e contribuigdo de todos nas discussdes. Nada mais havendo a

lavrei a presente ata, que sera assinada por mim, lida e aprovada com a as
dog participantes. g

Lo Do

Ana Alice Carvm{aﬁ

Coordenadora de
Material e Patrimdnio
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PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA/MT
SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENACAO E PLANEJAMENTO
SALA DOS CONSELHOS MUNICIPAIS

EVENTO: [ Reunido do CONCIDADE - Conselho Municipal da Cidade ]

DATA: 19/11/2021 - 14h30m

LOCAL: [Sala de Reuniao da Secretaria Municipal de Coordenagao e
Planejamento - SEPLAN, com participagao por meio dej

videoconferéncia (Google Zoom)

Aos dezenove dias do més de novembro do ano de dois mil € vinte um, as quatorze
horas e trinta minutos, os Conselheiros, Vandréia Pironett, Adao Leite Filho,
Eduardo Sommer Dutra, Angela Xavier Belizario, Selton Vieira, Wilker Christi
Correa, Eduardo Sanches, Wanessa Correia Franchini, Tony Rios, Marcelo
Albuquerque, Edna Campos, membros do Conselho Municipal da Cidade de
Tangara da Serra se reuniram por videoconferéncia (Google Meet), em segunda

Votos e mogdes, 3) Pedidos de Vistas de Projetos, 4) Leitura de documentos
recebidos, proposicées e outros. Ordem do dia 1) Proposta de concessao de Area
publica inscrita sob a matricula n® 25733 ao Estado de Mato Grosso para
canstrucdo do Centro Socioeducativo. 2) Projeto de Lei Que aprova o partido
urbanistico do Loteamento Belvedere (Empreendimento Taruma). A Presidente em
exercicio Vandreia Pironett inicia destacando a existéncia de quérum para
deliberagéo, bem como contextualiza os temas em pauta, e informa que em virtude

i J Ata da reunido ordindria do Concidade ~ Conselhg Municipal da Cidade de Tangars da Serra/MT, realizada ne dia 09/07/2021 3s 15h30
\ A por videacanferéncia (Google 2oom),




PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA/MT

SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENACAO E PLANEJAMENTO
SALA DOS CONSELHOS MUNICIPAIS
em outra area as margens do mesmo corrégo que corta o Loteamento Belvedere, j&
i pio para locagdo das areas verdes as
margens das APPs, bem como pela execugao de via em todo seu contorno, foi
disponibilizado ao Municipio 13% de area verde, ou seja, 3% a mais do que exige a
Lei 14/1996. A seguir a Presidente passa a palavra aos conselheiros que queiram se
manifestar e ndo havendo manifestagédo coloca em votagao a proposta do Projeto de
Lei aprova o partido urbanistico do Loteamento Belvedere (Empreendimento
Taruma), sendo aprovado por unanimidade. Por fim, a Presidente finaliza
agradecendo a presenca e a contribuicdo de todos. Nada mais havendo a descrever,
deu-se por encerrada a reuniao, eu Vinicius Delarcos, secretario ad hoc, lavrei a
presente ata, que sera assinada por mim, lida e aprovada com a assinatura virtual
[dos participantes.

\\\ !IJ\/ WA L/“ Abs : /_}:v‘ MM [- é}’;}

2 Ata da reunido ordindria do Concidade - Conselho Municipal da Cidade de Tangard da Serra/MT, realizada no dia 09/07/2021 as 15h30
por videoconferéncia (Google Zoom),
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MUNICIPIO DE TANGARA DA SERRA
GABINETE DO PREFEITO

= www.tangaradaserra.mt.gov.br - E-mail: aatal@tangaradaserra.mt.gov.br

& (0xx65) 3311 - 4801 e 3311-4800

DECRETO N.° 235
2019.

, DE 13 DE AGOSTO DE

RETROCEDE IMOVEL AO PATRIMONIO DO MUNICIPIO EM
CUMPRIMENTO AO § 1° DO ART. 4° DA LElI N.° 3.106 DE
17/04/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso das atribuicées que lhes sao
facultadas no art. 7°, caput, inciso XLV c.c o art. 80, caput, inciso
IV da Lei Orgéanica do Municipio e

Considerando a inadimpléncia contratual prevista no art. 4°, § 1°
da Lein.° 3.106 de 1 7/04/2009;

Considerando que n&o foram cumpridas as condigbes
estabelecidas no art. 3° incisos Il e Ill, ‘D”, ndo tenho sido
construido a sede do Centro de Ressocializagdo de Menores de
Tangara da Serra;

Considerando que o prazo final para a construgéo era
17/08/2011;

Considerando que o imével em estado de abandono terminou por
ser utilizado para lavoura por particulares.

DECRETA:

Art. 1° Fica decretada a reversdo automatica do imdvel
matriculado sob n.° 25.733 ao Patriménio do Municipio de Tangara da Serra, em
decorréncia do inadimplemento de condigéo da doagéo.

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagéo,
revogando-se as disposicées em contrario.

Prefeitura Municipal de Tangara da Serra, Estado de Mato
Grosso, aos treze dias do més de agosto do ano de dois mil e dezenove, 43°
aniversario de Emancipagéo Politico - Administrativa.

Prof. Fibio Martins
Junqueira
Prefeito Municipal

edson vicente da costa

Matricila w0 £rnn




CAMARA MUNICIPA]

Tangara da Serra
Estado de Mato Grosso

e 653311 4634 / 65 9961 5363
GABINETE DO VER, PROF. SEBASTIAN rofessorsebastiant hotmail.com
OFicio GVPS N2117/2021 Tangar4 da Serra, 10 de novembro de 2021,

Senhor,

* Oficio Circular GVS N2 64/2017 ao Prefeito Municipal Fabio Martins Junqueirg

bem como resposta do Executivo Municipal;

Carvalho;

® Oficio GvpPs e 32/2019 a0 Executivo Municipal, bem COMo resposta do
Executivo Municipal;

¢ Oficio Circular GVPS Ne 47/2019 - Convite da reunido com 3 Secretdria Adjunta
de Justica de Mato Grosso;

¢ Oficio Gvps N2 52/2019 a0 Secretdrio de estado de Seguranga Publica,



Tangara da Serra
Estado de Mato Grosso

653311 4634 / 65 9961 5363
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CAMARA MUNICIPA

_GABINETE DO VER. PROF. SEBASTIAN professorsebastiantga@hoimail.com

Oficio Circular GVPS N© 41/2021 & Secretdria Adjunta de Justica Lenice Silva dos

Santos Barbosa;

Oficio Circular GVPS N2 41/2021 ao Vice-Governador Otaviano Pivetta;

Oficio Circular GVPS No 42/2021 a Meritissima Juiza Leilamar Aparecida

Rodrigues;

Oficio Circular GVPS N2 42/2021 ao Promotor de Justica Caio Marcio Loureiro.

REQUERIMENTOS

Requerimento N2 23/2017 - REQUER AO GOVERNO DO ESTADO, COM
COPIA A SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PUBLICA,
DOCUMENTOS E INFORMAGOES A RESPEITO DA CONSTRUGAO DO
CENTRO DE RESSOCIALIZAGAO PARA O MUNICIPIO DE TANGARA DA
SERRA. (Respondido)

Requerimento Ne 73/2019 - REQUER DO GOVERNO DO ESTADO DE
MATO GROSSO, COM COPIA A SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA
PUBLICA, DOCUMENTOS E INFOMACOES A RESPEITO DA POSSIVEL
IMPLANTACAO DO CENTRO DE RESSOCIALIZACAO PARA ADOLESCENTE
EM CONFLITO COM A LEI NO MUNICIPIO DE TANGARA DA SERRA - MT.
(Respondido)

REQUERIMENTO Ne 119/2019 - REQUER DO SECRETARIO DE ESTADO DE
SEGURANCA PUBLICA, SENHOR ALEXANDRE BUSTAMANTE DOS SANTOS
AGENDA DE VISITA NO MUNICIPIO DE TANGARA DA SERRA PARA
TRATAR SOBRE O ASSUNTO DA POSSIVEL INSTALACAO DO CENTRO DE
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO E DA CADEIA PUBLICA FEMININA.
REQUERIMENTO N¢ 62/2020 - REQUER DO GOVERNO DO ESTADO,
COM COPIA A SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PUBLICA E A



w L

CAMARA MUNICIPAL

Tangara da Serra
Estado de Mato Grosso

- 65 3311 4634/ 65 9961 5363
GABINETE DO VER, PROF. SEBASTIAN grofessorsebastiantg@hotmail.com
SECRETARIA ADJUNTA DE JUSTICA DO ESTADO DE MATO GROSSO,

DOCUMENTOS E INFORMACOES ATUALIZADAS QUANTO A0 INfcIo DAS
OBRAS DO CASE — CENTRO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO EM
TANGARA DA SERRA - MT. (Respondido)

® REQUERIMENTO Ne 126/2021 - REQUER DO GOVERNO DO ESTADO,
DOCUMENTOS E INFORMACOES A RESPEITO DA POSSfVEL NOVA
DECISAO SOBRE A CONSTRUGAO DO casE NO MUNICiPIO DE TANGARA
DA SERRA - MT.

® REQUERIMENTO Ne 127/2021 - REQUER DO MINISTERIO PUBLICO DO
ESTADO DE MATO GROSSO, DOCUMENTOS E INFORMACBOES A
RESPEITO DA POSSIVEL NOVA DECISAO SOBRE A CONSTRUCAO DO CASE
NO MUNICIPIO DE TANGARA DA SERRA.

® REQUERIMENTO Ne 128/2021 - REQUER DO PODER JUDICIARIO DO
ESTADO DE MATO GROSSO, DOCUMENTOS E INFORMACOES A
RESPEITO DA POSSIVEL NOVA DECISAO SOBRE A CONSTRUCAO DO CASE
NO MUNICIPIO DE TANGARA DA SERRA — MT,

Ao Senhor
Marcelo dos Santos Ferro

Assessor Juridico da Prefeitura Municipal
Tangara da Serra — MT



MUNICIPIO DE TANGARA DA SERRA
ESTADO DE MATO GROSSO

GABINETE DO PREFEITO
= www.tnngnrndlm‘.m.qov.br - E~mall: qablnth@hnmradmm.ntgov.br
& (0xx65) 3311 - 4801 e 3311-4800

Oficio n.° 548/GPI2017
. Tangara da Serra - MT, 13 de setembro de 2017.

A Sua Exceléncia Senhor
Vereador HELIO JOSE SCHWAAB
Dignissimo Presidente da Céamara Municipal

Tangarg’ da Serra-MT

Assunto: Oficio Circular GVYPS n°64/2017

Senhor Presidente,

Com nossos cumprimentos, acusamos o recebimento do Oficio
Circular GVPS ne° 64/2017, de autoria do Vereador Sebastian.

Na oportunidade agradecemos pelos documentos enviados e
manifestamos que em outras reunides sobre o tema iremos avisa-lo previamente com

o fim de convida-lo a integrar-se nas discussées para a concretizagdo desse anseio
da comunidade.

Respeitosamente, i ;

-




CAMARA MUNICIPAL:

Tangara da Serra
Estado de Mato Grosso

ha: 65 3311 4634 / 65 9958 0040
GABINETE DO VER. PROF. SEBASTIAN professorsebastiantga@gmail.com / professorsebastiantga@hotmail.com

OFiCIO CIRC. GVPS 032/2019 Tangara da Serra, 19 de julho de 2019.
Senhor,

Informamos que apresentamos Requerimento em Plenario (REQ. 73/2019), ao
Governo do Estado com copia a Secretaria de Estado de Seguranga Publica, requerendo
documentos e informagdes a respeito da possivel implantagao do Centro de Ressocializagdo
para Adolescentes em Conflito com a lei no municipio de Tangara da Serra-MT.

Em anexo, encaminhamos coépia do referido Requerimento, bem como resposta que

recebemos do mesmo.

Respeitosamente,

Ver. Prof. Sebastian

12 Secretdrio da Mesa Diretora
presidente da Comissdo de Educagdo e Esporte e
Relator da Comissdo Saude, Assisténcia Social,
Cidadania e Direitos Humanos

Ao

Excelentissimo senhor,
Fabio Martins Junqueira
Prefeito

Tangara da Serra— MT

Rua Julio Martinez Benevides n® 195-S — Centro Tel: 65-3311- 4600 CEP 78.300-000 Tangara da Serra —MT.




MUNICIPIO DE TANGARA DA SERRA
ESTADO DE MATO GROSSO

GABINETE DO PREFEITO

B www tangaradasocts mi gov be - £ el gebioslogBiangaradasers mt gov O
® (Oxx65) 3311 - 4801 @ 3311-4800

Oficio n. 338/GPI2019
Tangara da Serra - MT, 19 de julho de} 2018.

snatacelo 3 ,afm?:m.m%ﬁ"? L
j:f;xmo. Sr. e Nr.: 403/2019 VOLUMES: !
v ere%dor Rgnacx!go Quintao Assunto: OFICIO s it
“residente da Cémara Municipal Dala Cadastra. 27 072019 Vora: 14 47.73
rangara da Serra-MT Intaresaado’ CAMARA MURICIPAL DE TANGARA D

4
AFRRA - Norumanty OFICIO N 33RIGRAOTH '
Resaprp 0270 50 2L 4

H

ssunto: Em resposta ao Oficio Circular GVPS 032-2019.

Senhor Presidente,

Com nossos cumprimentos, em atencdo ao Oficio Circ.
/PS n°® 32/2019 do Vereador Sebastian que encaminha resposta da Secretaria
- Estado de Seguranca Publica, ao Requerimento n® 073/2019. vimos manifestar
‘2 a Lei n® 3.106 de 17/04/2009, teve a doagao automaticamente revogada nos
‘mos das disposi¢des dos artigos 3°, |, “b" e artigo 4°, §1° e §2°, pelo nao

imprimento da condigdo imposta para a doagao por parte do Estado de Mato
'0SS0.

Atenciosamente,




CW-‘./ B R

F’-_.:‘:‘!)i._.

CAMARA MUNICIPA]

Tangara da Serra
Estado de Mato Grosso

sl 65 3311 4634 / 65 9958 0040
GABINETE DO VER, PROF. SEBASTIAN rofessorsebastiant m_ail.éonyl pWWantga@hqﬁn&il.mm &
OFicio CIRCULAR Gvps N2047/2019 Tangard da Serra, 4 de setembro de 2019.

Senhor,

Dia: 13/09/2019
Hordrio: 09h :
Local: Plenério de Deliberagses “Daniel Lopes da Silva”,

Atenciosamente,

%09, 19
i Enviado por e-ma @hotmail.com
@gmail.com
Assessoria
o v

Ao

Senhor

Roberto de Souza Siqueira

Diretor do Centro de Detencio Proviséria
Tangar4 da Serrg - MT

Rua Jilio Martinez Benevides n° 195.5 7 Centro Tel: 65-3317. 4800 CEP 78.300-000 Tangara da Serra—MT.




CAMARA MUNICIPA

Tangar4 da Serra
Estado de Mato Grosso

=l 85 3311 4634 / 65 9958 0040
GABINETE DO VER, PROF. SEBASTIAN pmfessorsebastiantga@g_mail.com / gmfessorsebasﬁangga@hotmail.com

OFicio CIRCULAR GVPS N2 047/2019 Tangaré‘da Serra, 4 de setembro de 2019.

et

Senhor,

‘ O Gabinete do Ver. Prof, Sebastian, vem por este convidar Vossa Senhoria
para participar de uma reunido com a Secretdria Adjunta de Justica de Mato Grosso
senhora Lenice Silva dos Santos Barbosa para tratar sobre a construcdo do CASE - Centro

de Atendimento Socioeducativo em Tangar4 da Serra.

Dia: 13/09/2019
Hordrio: 09h _ :
Local: Plendrio de Deliberagées “Daniel Lopes da Silva”,

Atenciosamente,

oA ,09, 19
* dado mall dia:__" / _—
‘ - @hotmail.com
@gmail.com
Assessoria /&I:‘*LM .
ga. iy o4 Ver. Pr
FoA f-r\rAr%‘M i 12 Secretdrio
; > w\,@ i «"‘d i Presidente da Con de Educagdo e Esporte e
»c\pt@'?? Relator da Com iide, Assisténcia Social,
b Cidada, Direitos Humanos

PSB40

Ao

Senhor

Roberto de Souza Siqueira

Diretor do Centro de Detencdo Proviséria
Tangar4 da Serra — MT

Rua Jilio Martinez Benevides n° 195-S — Centro Tel: 65-3311- 4600 CEP 78.300-000 Tangar4 da Serra—MT.
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GABINETE DO VER. PROF. SEBASTIAN

CAMARA MUNICIPA

Tangara da Serra
Estado de Mato Grosso

Telefones: 65 3311 4634 / 65 99958 0040

E-mail: professorsebastiantga@gmail.com / professorsebastiantga@hotmail.com

OFiCIO CIRCULAR N2 047/2019 - Convite para reunido do dia 13/09/2019 com a Secretdria

Adjunta de Justn;a senhora Lenice Silva dos Santos Barbosa.

NOME

A 'foA'rA ;

[\ ASSINATURA

Alessandro Rodrigues Chaves
COLE

_Qﬂ_/os/zom

Alexandre Franco
Delegacia da Policia Civil

; /09/2019

Brigida Maria Fischer
Presidente da Casa da Crianga

: Ao /09/2019

Caio Marcio Loureiro
Promotor de Justica

(Y i /09/2019

@Q?_u(g\@u ﬁvx 2 1';\0&

Conselheiras e Conselheiros
Conselho Tutelar

03 /09/2019

GM %m‘j’ g/muux

Dra Aline Feliz da Silva
Presidente da Casa do
Adolescente

09 J09/2019

oy s i

Defensoras e Defensores
Defensoria Publica

@09/2019

Eude Camargo da Silva Pinto
Secretaria Municipal de
Assisténcia Social

©9 /b9/2019

4

Rua Julio Martinez Benevides n® 195-S — Centro Tel: 65-3311- 4600 CEP 78.300-000 Tangara da Serra -MT.
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cAMARA MUNICIPAL

Tangara da Serra
Estado de Mato Grosso

Telefones: 65 3311 4634 | 65 99958 0040
tmail.com

E-mail: professorsebastiantga@gmall.com

/ profassorsebastlantga@ho

GABINETE DO VER. PROF. SEBASTIAN

o

Fabio Martins Junqueira o4 /
Prefeito

09/2019

L/‘-_W"W

Franco Ariel Bizarello Santos
Presidente da OAB

e /ﬂ/«/m%

Heverton Mourett de OllVlelra Qﬂ /09/2019

72 CRM

Valéria Cunha de Mello /KW
39 Sargento

RG' —RG 882425 PVMIT

Jucemilson Nazario de

Carvalho /09/2019
GGl
Junior Rocha @ . '
P GRAARITS - A /09/2019 t xzéxrﬂh Oé '\?jmnm‘_

Dra Leilamar Aparecida

Rodrigues ﬂﬁ/ommg =
/

Juiza de Direito

Dra Liliane Diogo 0 S /09/2019 4 Q

Delegada de Policia

X
Marciele Aparecida Neves ' \\\/L
Cadeia Publica ©D> ez \\) A (
i | \
Paulo de Jesus | //
CONSEG JQ‘J_ iy V‘V‘T"\' [

~MT.

Rua Julio Martinez Benevides n°® 195-

S — Centro Tel:

el: 65-3311- 4600 CEP 78.300-000 Tangara da Serra




GABINETE DO VER. PROF. SEBASTIAN

E-mail: professorsebastiantga@gmail.com / professorsebastiantga@hotmail.com

CAMARA MUNICIP

Tangara da Serra
Estado de Mato Grosso

Telefones: 65 3311 4634 / 65 99958 0040

Poliana Keila Candido
Sobrinho Sim&es
Cia de Bombeiro

09 /09/2019

i

C 8
3!

@ fulf S

. i) ¥

cz&m% A A

Roberto de Souza Siqueira
Centro de Detenc¢3o
Provisodria

/09/2019

Santos
CMDA

Selma Cristina Cavalcante dos

/09/2019

TC PM Vanilson Morais
199 Batalh3o

£

1) 2 /09/2019

39 Sargento PM

Valéria Cunha de Mello l/%g/

RG 882.425 PMMT

Rua Julio Martinez Benevides n° 195-S — Centro Tel: 65-3311- 4600 CEP 78.300-

000 Tangara da Serra =MT.
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.  CAMARA MUNICIPAL

I.‘ Tangara da Serra
Estado de Mato Grosso

3311 4634 /65 99958 0040
mail.com / rofessorsebastiant

LISTA DE PRESENCA

Secretéria Adjunta de Justica sen

Telefones: 65

hora Lenice Silva dos Santos Barbosa

m Tangara da Serra

Reunido 13/09/2019 com @
Assunto: Centro de Atendimento socioeducativo €
Nome Institui¢ao Contato
: 1o PRIE & A
CREAS ( pgsisTéENGIA SOCk g g2t -1960
o9 hbd. 22 1F
F-G352 " A
o b
o g4- RO4! :
045 ¥
AN e e
g A : 28 29
| Y Wy Mg spe i i3S -
- : A AV 5 34612
0 LOnte IR Mt o sbce W liesia 0D 50
—rinez Benevides n° 195-S — Centro Tel: 55.3311- 4600 CEP 78.300-000 Tangara da Serfa-MT.

Rua Jualio M:




CAMARA MUNICIPA

Tangara da Serra
Estado de Mato Grosso

: 65 3311 4634 / 65 9958 0040
GABINETE DO VER. PROF. SEBASTIAN professorsebastiantga@gmail.com / professorsebastiantga@hotmail.com

OFICIO GVPS 052/2019 Tangara da Serra, 12 de setembro de 2019.
Senhor Secretdrio,

O Gabinete do Ver. Prof. Sebastian, vem por este solicitar de Vossa Secretaria

empenho e esforgo nas questGes que seguem:

. e Empenho permanente no que tange ao inicio e conclusdo das obras do Centro de
Atendimento Socioeducativo — CASE em Tangara da Serra;
e Resolugdo da questdo da Cadeia Publica Feminina seja a reforma imediata, transferéncia do
atual local para outro e/ou construgdao de um novo prédio;
e Atengdo permanente com relagdo ao aumento do efetivo dos profissionais da seguranca
publica, bem como a destinagdo de novas viaturas ao municipio;

e Aquisicdao de um caminhdo ABT para atender a 32 CIBM de Tangara da Serra.

Certo de Vosso apoio, ficamos no aguardo dos devidos encaminhamentos.

‘ Atenciosamente,

Ver. Prof. Sebastian

12 Secretdrio da Mesa Diretora
Presidente da Comisséo de Educagdo e Esporte e
' Relator da Comissdo Saude, Assisténcia Social,
Cidadania e Direitos Humanos

4
PsB40

Ao

Senhor

Alexandre Bustamante dos Santos

Secretario de Estado de Seguranca Publica — SESP — MT
Cuiaba - MT

Rua Julio Martinez Benevides n° 195-S — Centro Tel: 65-3311- 4600 CEP 78.300-000 Tangara da Serra —-MT.










'CAMARA MUNICIPAL

Tangara da Serra
Estado de Mato Grosso

. 65.3311 4634 / 65 9958 0040
GABINETE DO VER. PROF. SEBASTIAN professorse ail.com /| 2Ssorsebastiantya@hotmail.com

OFicIO CIRCULAR GVPS 19/2021 Tangar3a da Serra, 08 de fevereiro de 2021.

Senhor,

O Gabinete do Ver. Prof. Sebastian vem por este, encaminhar COpia de alguns documentos
referentes 3 implantagdo do Centro de Atendimento Socioeducativo - CASE. Este assunto é pauta em

nosso gabinete, onde cobramos e reivindicamos a¢es de diversas autoridades do Estado:

®* Requerimento n® 023/2017, berh como resposta do Governo do Estado;

* Oficio Circular GVPS N2 032/2019, bem como resposta do Executivo Municipal;

® Oficio Circular N2047/2019;

* Oficio Circular GVPS N2 052/2019;

®* Requerimento Ne 73/2019, bem como resposta da Secretaria de Estado de Seguranca
Publica;

* Lista de Presenca da Reuniso dia ;3/09/2019 com a Secretdria Adjunta de Justiga, Senhora
Lenice Silva dos Santos Barbosa, referente ao CASE.

® Requerimento N2 119/2019;

* Requerimento Ne 062/2020;

Atenciosamente,

Presidente da Co m_n, #dtacdo e Esporte e
Relator da Comisséo $ad; €, Assisténcia Social,

Ao S OC" [2/; l —~———
Senhor | Re—cemuc a%f:"s._DX,,.;..QlZ( Zdvﬂ
Caio Mércio Loureiro g ) LA 5 ;
Promotor de Justica % ; TR i
Tangara da Serra — MT 5,,_;;.,,::.:%9* A —

Rua Julio Martinez Benevides n° 195.5 Centro Tel: 65-3311- 4600 CEP 78.300-000 Té?;ga;‘ér da Serra —-MT.




CAMARA MUNICIPAL

Tangara da Serra
Estado de Mato Grosso

65 3311 4634 / 65 9958 0040

GABINETE DO VR. PROF. SEBASTIAN professorsebastiantga@gmail.com / professorsebastiantga@hotmail.com
OFiCIO CIRCULAR GVPS 19/2021 Tangara da Serra, 08 de fevereiro de 2021.

Meretissima,

O Gabinete do Ver. Prof. Sebastian vem por este, encaminhar copia de alguns documentos
referentes a implantagdo do Centro de Atendimento Socioeducativo — CASE. Este assunto € pauta em

nosso gabinete, onde cobramos e reivindicamos acdes de diversas autoridades do Estado:

e Requerimento n2 023/2017, bem como resposta do Governo do Estado;

e Oficio Circular GVPS N2 032/2019, bem como resposta do Executivo Municipal;

e Oficio Circular N2047/2019;

o Oficio Cireular GVPS N2 052/2019;

e Requerimento N2-73/2019, bem como resposta da Secretaria de Estado de S_eguran;a
Publica;

. e Lista de Presenca da ‘Reuhi'a‘o dia 13/09/2019 com a Secretaria Adjunta de Justica, Senhora

Lenice Silva dos Santo Barbosa, referente ao CASE.

e Requerimento N2 119/2019;

e Requerimento N2 062/2020;

enciosamente,
-.’ £ ),L(,‘.N\Sl \/\ Qyﬂ\(}\rd,« 1

I~

‘ b
\J‘\/\(/{/‘/_(U'\\C)v oSty

OR (o 21202

A
Meretissima
Leilamar Aparecida Rodrigues
Juiza de Direito

Tangara da Serra — MT

Rua Jilio Martinez Benevides n° 195-S — Centro Tel: 65-3311- 4600 CEP 78.300-000 Tangara da Serra —-MT.




CAMARA MUNICIPAL

Tangara da Serra
Estado de Mato Grosso

65 3311 4634
profeSSOrsebastiantga@gmail.com / professorsebastiantga@hotmaiI.com

GABINETE DO VER. PROF. SEBASTIAN

OFiCIO GVPS 020/2021 Tangara da Serra, 10 de fevereiro de 2021.

Senhor Secretario,

. Solicito mais uma vez esforcos permanentes para o inicio das obras do CASE (Centro
de Atendimento Socioeducativo) em Tangara da Serra, afim de que esta demanda seja
efetivada o mais urgente possivel para o bem da seguranca publica e da justica, bem como

da legislagdo pertinente e inerente ao ECA - Estatuto da Crianca e do Adolescente.

Atenciosamente,

. Ver. Prof. Sebastian

Presidente da Comissé@o de Educagdo e Esportes e
Relator da Comissdo Saude, Assisténcia Social,
Cidadania e Direitos Humanos

Ao
Senhor
Alexandre Bustamante dos Santos
Secretario de Estado de Seguranga Publica — SESP - MT
Cuiaba - MT
Rua Julio Martinez Benevides n° 195-S — Centro Tel: 65-3311- 4600 CEP 78.300-000 Tangara da Serra -MT.
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CAMARA MUNICIPAL

Tangara da Serra
Estado de Mato Grosso

65 3311 4634

GABINETE DO VER. PROF. SEBASTIAN professorsebastiantga@gmail.com / professorsebastiantga@hotmail.com
OFiCIO GVPS 024/2021 Tangara da Serra, 18 de fevereiro de 2021.
Senhora,

Venho por este solicitar informagdes documentais a respeito da drea destinada para
o CASE — Centro de Atendimento Socioeducativo em Tangara da Serra as margens da
Rodovia MT 358.

Tal solicitagdo se da em detrimento dos longos anos que acompanhamos esta pauta e
tendo em vista que segundo a SESP serd dada a ordem de servico para o inicio das obras no

segundo semestre deste ano é que precisamos de tal documentagao.

Atenciosamente,

Ver. Prof. Sebastian

Presidente da Comissdo de Educagdo e Esportes e
Relator da Comissdo Saude, Assisténcia Social,
Cidadania e Direitos Humanos

~

A

Senhora

Jaqueline Gomes dos Santos

Chefe do Departamento de Desenvolvimento Urbano
Secretaria Municipal de Planejamento

Prefeitura

Tangara da Serra - MT

Rua Julio Martinez Benevides n° 195-S — Centro Tel: 65-3311- 4600 CEP 78.300-000 Tangara da Serra -MT.
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Governo do Estado de Mato Grosso i
SESP - Secretaria de Estado de Seguranca Pubhca‘

OFICIO N° 1362/2021/GABISESP.
PROTOCOLO N° 165750/2021.
Cuiaba-MT, 14 de maio de 2021.

A Sua Exceléncia o Senhor

PROFESSOR SEBASTIAN RAMOS — Vereador
Presidente da Comissao de Direitos Humanos
Camara Municipal de Tangara da Serra/MT
Endereco: Rua Juiio Martinez Benevides, n® 195-S
Tangara da SerralMT — CEP 78300-000

Assunto: 996 - Resposta ao Oficio Circular GVPS 041 /2021, solicitando a revisao p_eio
Governo do Estado de Mato Grosso, atentando-se a decisao judicial que ‘detrer‘mma
a construcéo de Centro de Atendimento Socioeducativo (CASE) no Municipio de
Tangara da Serra/MT.

Senhor Vereador,

Cumprimentando-o cordialmente, sirvo-me do presente para, em atengao
a0 Oficio supramencionado, diante das manifestacdes expedidas pela Secretaria Adjunta
de Justica (SAJU/SESP), informar a Vossa Exceléncia que o que diante segUe.

Instada a se manifestar. a Secretaria Adjunta de Justica (SAJU/SESP)
informou que existe um acordo judicial referente as acgdes Civis publicas relacionadas ao
Sistema Socioeducativo e, portanto. atuaimente esta sendo aocrdomé_om‘ d Ministerio
Publico do Estado de MT um novo cronograma de co'nstrugées : doé Centros de
Atendimentos Sociceducativos (CASE’'s) em diversos Municipios ._do‘Es}tadc.Jﬂcle Mato
Grosso. | g o Lty

3 g i “x 2 2
No ensejo, renovo protestos de elevadaestima e distinta consideragao,

colocando esta Pasta & disposigao no que compete as_fsuaf, atribuicdes.

\
b ;
!'! ok

Alexandre Bustamante dos Santos
Secr_gtana de Estado de Segt'i\ranga Piblica

Missao “Promover a preservacao da ordem piblica e da defesa social em Benefic

- BSA mato-grossense”
Sk T Bl o) 2 Rl
ningos de Campos, s/n. Centro Politico Administrativo - CEP: 78.04




CAMARA MUNICIPAL

Tangara da Serra
Estado de Mato Grosso

65 3311 4634 / 65 9979 0040 / 65 9958 0040

GABINETE DO VER. PROF. SEBASTIAN professorsebastiantga@gmail.com / professorsebastiantga@hotmail.com
Oficio Circular GVPS N°041 /2021 Tangara da Serra-MT, 27 de Abril de 2021.
Senhora,

Considerando reunido presencial com 0O Vice-governador no dia 19 de abril de 2021
na vice-governadora, em relagéo a Construcéo do Centro de Atendimento Socioeducativo
_ CASE em Tangara da Serra, onde segundo O vice-governador, esta descar’tada’ a
possibilidade da construg@o deste Centro no municipio, afirmando que 0s custos para a
construgdo do mesmo s&o muito altos e que Tangara da Serra ndo possui demanda
suficiente, solicitamos que tal posicionamento seja revisto pelo Governo Estado e que ©
mesmo se atente quanto a decisdo vjdldicial que determina a construcdo destes CASEs,
sendo um em Tangara da Serra, ou" apresente docufnento de nova decis&o judicial. Vale
ressaltar que na ocasido da reuniéo cogitou-se a possibilidade da implantagdo de medida
socioeducativa de liberdade assistida elou semi-liberdade, necessitando de tais
encaminhamentos serem meds‘védos pelo Estado, caso se concretize. Na oportunidade,
reforcamos que O municipio dgfou por diversas vezes o terreno ao Estado e que mais uma
vez esta a disposigéo para a doagdo, inclusive em novo local. caso seja de interesse do

Estado. i

/

/

/,f Atenciosamente,

/

" Ver.
Presidente da Co
Relator da Comiss

Cidadani;

de Educagdo e Esporte e
Satude, Assisténcia Social,
Direitos Humanos

A Senhora
Lenice Silva dos Santos Barbosa

Secretaria Adjunta de Justica do Estado de Mato Grosso
Cuiaba - MT

Rua Julio Martinez Benevides n° 195-S — Centro Tel: 65-3311- 4600 CEP 78.300-000 Tangara da Serra —MT.



Tangara da Serra
Estado de Mato Grosso

65 3311 4634 { 65 9979 0040 / 65 9958 0040
GABINETE DO VER. PROF. SEBASTIAN professorsebastiantga@gmail.com / professorsebastiantga@hotmail.com

Oficio Circular GVPS N°041 /2021 Tangara da Serra-MT, 27 de Abril de 2021.

Excelentissimo,

Considerando reunido presencial com Vossa Exceléncia no dia 19 de abril de 2021

na vice-governadora, em relagdo a Construgdo do Centro de Atendimento Socioeducativo
— CASE em Tangara da Serra, onde foi anunciado que esta descartada a possibilidade da
construgdo deste Centro no municipio, afirmando que os custos para a construgdo do
mesmo s80 muito altos e que Tangara da Serra nao possui demanda suficiente,
solicitamos que tal posicionamento seja revisto pelo Governo Estado e que 0 mesmo S
atente quanto a decis&o judicial que determina a construcdo destes CASEs, sendo um em
Tangara da Serra, ou apresente documento de nova decisdo judicial. Vale ressaltar que na
ocasido da reunido cogitou-se a possibilidade da implantagdo de medida socioeducativa
de liberdade assistida e/ou semi-liberdade, necessitando de tais encaminhamentos serem
. mediados pelo Estado, caso se concretize. Na oportunidade, reforgamos que 0 municipic
doou por diversas vezes o terreno ao Estado e que mais uma vez esta a disposi¢ao para a

doacdo, inclusive em novo local, caso seja de interesse do Estado.

Atenciosamente,

Ao Excelentissimo

Otaviano Pivetta

Vice-governador do Estado de MT
Cuiaba - MT

Rua Julio Martinez Benevides n° 195-S — Centro Tel: 65-3311- 4600 CEP 78.300-000 Tangara da Serra -MT



CAMARA MUNICIPAL

Tangara da Serra
Estado de Mato Grosso

65 3311 4634 / 65 9979 0040 / 65 9958 0040

GABINETE DO VER. PROF. SEBASTIAN professorsebastiantga@gmail.com / professorsebastiantga@hotmail.com
Oficio Circular GVPS N°042 /2021 Tangara da Serra-MT, 28 de Abril de 2021.
Senhor,

Venho por este informar que este vereador esteve em reunido presencial com o
Vice-governador no dia 19 de abril de 2021 na vice-governadoria, tratando do assunto
“Construcdo do Centro de Atendimento Socioeducativo — CASE em Tangara da Serra’,
onde obtivemos uma resposta negativa do Vice-governador. Posteriormente,
encaminhamos oficio por e-mail ao Governador, Vice-governador, Secretario de Estado de
Seguranga Publica e Secretaria Adjunta de Justica do Estado de Mato Grosso (copias em
anexo), solicitando que estas autoridades revejam a questéo, considerando a decis&o

judicial que determina a construcdo destes CASEs, sendo um em Tangara da Serra.

Atenciosamente,

Presidente da Comissag/le Educagdo e Esportes e
Relator da Comissd@o/Saiide, Assisténcia Social,
Cidadania /é Direitos Humanos

Ao Senhor

Caio Marcio Loureiro
Promotor de Justi¢a
Tangara da Serra — MT

Rua Julio Martinez Benevides n° 195-S — Centro Tel: 65-3311- 4600 CEP 78.300-000 Tangara da Serra -MT.




CAMARA MUNICIPAL

Tangara da Serra
Estado de Mato Grosso

65 3311 4634 / 65 9979 0040 / 65 9958 0040

GABINETE DO VER. PROF. SEBASTIAN professorsebastiantga@gmail.com / professorsebastiantga@hotmail.com
Oficio Circular GVPS N°042 /2021 Tangara da Serra-MT, 28 de Abril de 2021.
Meritissima,

Venho por este informar que este vereador esteve em reunido presencial com 0
Vice-governador no dia 19 de abril de 2021 na vice-governadoria, tratando do assunto
“Construcdo do Centro de Atendimento Socioeducativo — CASE em Tangara da Serra’,
onde obtivemos uma resposta negativa do Vice-governador. Posteriormente,
encaminhamos oficio por e-mail ao Governador, Vice-governador, Secretario de Estado de
Seguranca Publica e Secretaria Adjunta de Justica do Estado de Mato Grosso (copias em
anexo), solicitando que estas autoridades revejam a questdo, considerando a decisao

judicial que determina a construgéo destes CASEs, sendo um em Tangara da Serra.

Atenciosamente,

Relator da ComissdgSaude, Assisténcio Social,

Cidadanid € Direitos Humanos

A Meritissima

Leilamar Aparecida Rodrigues
Juiza de Direito

Tangara da Serra -~ MT

Rua Julio Martinez Benevides n° 195-S — Centro Tel: 65-3311- 4600 CEP 78.300-000 Tangara da Serra —-MT.
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023/2017

Autor: Ver. Prof. Sebastian — PSB

PROTOCOLO:

Recebi em: 21/02/2017

Secretario

REQUER AO GOVERNO DO ESTADO, COM COPIA A SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PUBLICA,

DOCUMENTOS E INFORMAGCOES A RESPEITO DA CONSTRUGAO DO CENTRO DE RESSOCIALIZAGCAO PARA O
MUNICIPIO DE TANGARA DA SERRA.

Em conformidade de com o que estabelece o Artigo 120 do Regimento Interno da Casa, o Vereador Subscritor,
depois de ouvida a Soberana e Douta manifestagdo do Plendrio, REQUER, ao Governo do Estado com cépia a
Secretaria de Estado de Seguranca Publica, documentos e informag@es a respeito da construcdo do Centro de
Ressocializacdo para o municipio de Tangara da Serra.

JUSTIFICATIVA: O referido assunto foi pauta constante no ano de 2016 em nosso municipio. Jornais locais
noticiaram a possivel vinda do referido centro, no entanto até o presente momento nada foi dito de
concreto. Infelizmente o municipio de Tangaré da Serra tem um namero expressivo de adolescentes em

conflito com a lei. Sendo assim solicitamos informac&es atuais sobre o Centro de Ressocializagdo.

Plendrio das Deliberagdes, Vereador Daniel Lopes da Silva, CAmara Municipal de Tangara da

Serra, Estado de Mato Grosso, aos vinte e um dias do més de fevereiro do ano de dois mil e dezessete.

Ver. Prof. Sebastian
“Lutar peé bom, /Je@u:fo
e /Jaé meﬁar?@ mundo”

PSB40



, SEJUDH GOVERNO DE . ()l-‘a Z% T Fs 2ABY %
[ EANA MATO GROSS0O RUA TEN EULALIO GUERRA. N° 488 - 50
OTADD DE JLISTICA K ESTADO DE TRANSFORMAGAG
DIREITOS HUMANOS

BAIRRG QUILOMBO - 78.043-528 ~ CUIARA - MATS SRISS-

MATD GROSSO ESTADO DE TRANSFORMACGCAGC.

WWW MT. GOy 55

OF[CIO N23341/2017/GAB-SA U/SEJUDH

Cuiabd/MT, 9 de janeiro de 2018.
Ao Excelentissimo Senhor
Hélio da Nazaré
Presidente da Cdmara Municipal de Tangara da Serra

Enderego: Rua Jilio Martinez Benevides, 195-S, Tangara da Serra/MT |
CEP: 78300-000 - Telefone: (065) 33110—04600

Excelentnssnmo,Senﬁplt}' {em,demte, ot ity

Cumprimentando Vossa Exceléncia, pertinente ao Oficio n. 51/CM/2017 que versa
sobre o Requerimento n. 23/2017 de autoria do Exmo. Sr. Vereador Professor Sebastian, qual:

requer informagdes acerca da construgdo do Centro de Atendimento Sociceducative -CASE no
municipio de Tangara da Serra/MT o

Nesse" sentldo mforma~se a_doacdo de drea com 39. 845 OO m? pelo Municipio de
Taengard da Serra para o Estado de Mato Grosso, confosmea“c‘:ntura Publica de Doagdo [doc.

anexo], bem como a certiddo de uso e ocupagdo do sole, emitida pe.la‘ Secretaria Municipal de
Coordenagdo ePlaneJamento [doc anexo] Bl

Por consegumte‘,«' i‘n‘rorma-se que as Licencas {orevxa e instalacdo] serdo requeridas
pela Coordenadoria de Obras e Engenharia desta Secretaria de Estado de Justica e Diretos
Humanos, para posterior efet:vacao de processo licitatdria para a construcdo do CASE — conforme
modelo padrdo do ESTADO, entregue em reunidio realizada na Prefeitura de Tangara da Serra.

Atenciosamente. '

* ENEAS CORRRAE
SECRETAR A

RECEBEMOS i | T

GS%% Ver, Prof. Sebastian




SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E DIREITOS HUMANOS - SEJUDH |36

SECRETARIA ADJUNTA DE DIREITOS HUMANOS - GABINETE/SAJU

FOLHA DE DESPACHO

Assunte: Informacdo a respeito da construgio do Socioeducativo de Tangard da Serra

A SUSED

. o
I - Ciente

II- Remetemos o presente & SUSED para manifestagdo a respeito da construgdo de uma Unidade

Socioeducativa no municipio de Tangaré da Serrz no prazo de 48 horas,

<l

Cuiabé, 03/05/2017 .

Fitima Vieira do Freco
Assistente Sccia
CRESS-MT 439y




‘Demandar Processos
‘ Prévia.

SEJUDH
SECRETARIA ADJUNTA DE JUSTICA
Superintendéncia do Sistema Socioceducativo

GOVERNO DE

ESTADO DE TRANSFORMAGAO

DESPACHO

N°. 132/2017

Processo: 114140/2017

Assunto: Resposta acerca da Construagiio do CASE de Tangaré da Serra

Ao Senhor Secretario Adjunto de Justica

1. Trata-se do Processo sob Protocolo n° 114140/2017 que trata do Requerimento n° 23/2017

de autoria do Vereador Professor Sebastian, que requer documentos e informacdes a respeito

da Construcgio do Centro de Atendimento Socioeducativo de Tangaré da Serra.

I1. Assim informamos que:

1. Para a Construgio do Centro de Atendimento Socioeducativo em Tangard da Serra,

inicialmente esclarecemos que esté prevista no Plano Plurianual 2016-2020 como prioridade

do Governo do Estado, assim como no Plano de Trabalho Anual — PTA as etapas para
construcio. ( em anexo PTA 2017).

2. Existe a Lei n° 3.106 de 17 de abril de 2009 que autoriza a Aquisi¢Bo de uma érea rural

para “Construgiio do Centro de Ressocializagio de Menores”. Hé a Escritura Publica de
Doagio, Matricula 25.733. Certiddo de Uso e Ocupaggo do Solo n° 097/2015.

3. Atualmente estamos na fase dos encaminhamentos para solicitagéo de licengas
ambientais, e para isso nos dias 19 a 20 de abril de 2017, estiveram em Tangard da Serra a
equipe de profissional composta por Gedlogo, Engenheiro, Coordenador de Engenharia ¢
Obras e Técnico da Superintendéncia do Sistema Socioeducativo, visando a realizagdc do

Ensaio de Infiltragio da 4rea do empreedimento, sendo que esse trabalho ¢ pré requisito para
uma das autorizacdes de licengas ambientais que € a Licenca Prévia.

4. Desta forma, conforme previsto no PTA/2017, segue abaixo o cronograma que podera ser
alterado conforme a disponibilidade orgamentéria:

- Construgdo do Centro de Atendimento Socioeducativo de Tangaré da Serra — Regiii){f I

SR A A $ ~_ 0800- Oeste de MT
_ Descriciodasetapas  *  Quande?

Status

- Processos demand;;dos .p.arav
Coordenadoria de Obras e
Al i SRR R Engenharia para dar.

para Licenca| 01/01 a 30/04/2017

mrs

iAss. e :
MATO GROSSO ! '




Estado de Mato Grosso 2
FIBLAN - Sistema Intsgrado de Planejamento, Contabilidade e Finangas gieLs

Relatério do PTA

I*Exercicio igual a 2017 \
|Céodigo da Unidade Orcamentaria igual a 18101 !
|Cédigo do Programa de Governo igual a 408 J
| Tareta: 11 - Elaborar o projeto de reforma i 0,00}
|Responsavat: |Edson Persira da Cruz [Prazo: 01/01/2017 até 31/12/2017 !
| Procedimentos: 4_\
%duﬁo da Tarefa: Projeto elaborado [Unidade: Unidade | Quantidade: 4 4&
| Regidc de Planejamento: l Produto: Unidade reestruturada Unidade: Unidade Qtde: 0.00 j
| Nawreza |Fonte IDU | Descrigio do tem de Despesa Unid. Medida___| Quantidade | Valor Unitério Velor Total __|
i‘o.o.oo.oo.oool | 000 | 0,00 000 |
10.0.00.00,000{ I 000 | 0,00 000 ...}
3 c.o.oo.oe.ooo\I ; | 000 | 0,00 0.00 |
(000000000 | l l 000 | 0,00 0.00 %
[oo.0000.000] | | Pgoe il 0,00 \ 0,00 ‘:
10.0.00.00.000] | | e 0,00 i 0,00 i
[Tereta T2 - Monitorer a execuglio da reforma \ 400.000,00| .
|Responsavel: |Edson Persira da Cnz [Prazo: 01/01/2017 até 31/12/2017 Er
tPrccedlmenbs' fy
{ Produto da Tarefa: Relatorio de Monitoramento lUnldade: Unidade Quantidade: 4 |
{ Regi&c de Planeiamento: {0400 - REGIAQ IV - LESTE ]Prsd.:to Unidade reestruturada ]Unidade: Unidade [gpﬁ 1,00 |
| Nawreza I Fonte | IDU | Descriclo do tem de Despesa T Unid, Medida | Quanticage | Vaior Unitario U ValerToml
[4.4.9051.036| 100 | OD \ Reelizar reforma no Centro de | Dtidade [ 1:] 14,00 | so.00000 \ 50.000.00 |
{ Atendimento Sccioeducativo de i
| | Barra do Garcas | | i |
[Reqiao de Planejamento: 0500 - REGIAOV - SUDESTE TProduto: Unidade reestruturada [Unidade: Unidade __|Qtde: 1,00 x
[ Natureza | Fonte | IDU | Descrigho do item de Despesa | Unid. Medida \ Quantidade | __Valor Unitario [ valorTotal |
[449051.038| 100 | OD [ Realizar reformas no Centro de Unidade 1,00 50.000,00 50.000,00 |
{ \ \ ‘ Atendimento Sociceducativo de \ \ |
| Ron is | i+
%R 30 de Planejamento: ___|0600 - REGIAO Vi - SUL [Produto: Unidade reestruturada [Unidade: Unidade __|Qtde: 1.00 i

|_Natureza [ Fonte | IDU [ Descriggo do item de Despesa [ Unid. Medids | Quantidade [ valorUnitario | Valor Total |
\4 [4.4.8051.036| 100 \ Realizar reformas nos Centro de \ Unidade 1,00 \ 200.000,00 ‘ 200.00000 |

Atendimento Sociceducativo de {

\ | Cuiabé l el s
TReqiac de Planejamento: __ |0700 - REGIAO VIl - SUDOESTE : [atde: 1.00 ‘
X \atreza | Fonte| IDU | Descrigho do item de Despesa_ Unid. Medida | Valor Totzl
44.0051.036| 100 | OD \ Realizar reforma no Centro de | Unidade 1,00 50.000,00 T 50.000,00
\ | Atendimento Sgsgdumvo de | \ ,

%Regiéo de Planejamento: \12&2 _ REGIAO XIl - CENTRO \Produto: Unidade reestruturada \Unidade: Unidade \Qtde: 1,00 |
N

matureza l; Fonte ‘ DY 1 Descriczo do ltem de Despesa | Unid. Medida \ Quantidade ‘ Valor Unitario \ Valor Total i
[4.4.90.51.036| 100 \ oD | Realizar reforma no Centro de | Unidade 100 |  50.00000 \ 50.00000 !
| Aendimento Socioeducativo de | \ l
P, { Sinop 1 ‘a 13
[Programa: |408 - SASE LEGAL - Sistema de Atendimento Socioeducativo - MT __'\‘
| Fungdo: T14 - DIREITOS DA CIDADANIA i
rl;xidade Orcamentaria: \18 101 - SECRETARIA DE ESTADC DE JUSTICAE DIREITOS HUMANOS |
' Acic (PIAJOE) 15167 - Construgao e apareihamento das Unidades de Atendimento Socioeducativas | 1,670.00 _oo_‘i|
{Subfuncao: |243 - ASSISTENCIA A CRIANCA E AQ ADOLESCENTE 4_‘
Yabvjeﬁvo Especifico: \Cons'mm' e equlpar unidades de atendimentc sociceducativas confarme oS parametros do SINASE, a fim de qualificar |
o atendimento socioeducativo. i)
| Produto da o: Unidade Instalads kUm de: Unidade !Quanﬁdade: 7.00 | Saldo: 0,00 |
Esfera [SEGURIDADE s,
{Riesg)savel pela Aggo: iEdson Pereira da Cruz _ |

CEPROMAT Usuério: Yndiraoliveira | Data: 07/ 12/2016 | Hora: 13:55 Pagina: 20de 25



Estado de Mato Grosso
FIPLAN - Sisterna integrade de Planejamento, Contabilidade Finanga

s EiPELE

Relatdrio do PTA
*Exercicio igual a 2017 T l
Cédigo da Unidade Orcamentaria igual a 18101 |
Cédigo do Programa de Governo igual a 408 |
[3.3.90.39.087] 100 | OD | Conceder adiantamento Unidade | 100 | 200000 | 2.000,00 |
| Regido de Plansjamento: 0700 - REGIAQ Vil - SUDOESTE __{Praduto: Unidade instalada Unidade: Unidade | Qtde: 1,00 i
| Natureza | Fonte| IDU | _Descricao do ltem de Despesa Unid. Medida | Quantidade |  Valor Unitario Valor Total |
13.3.90.14.001| 100 | OD Didrias para Servidores | Unidade 1,00 1.000,00 1.000,00
m.90.39.101 100 | OD Pagamento de Taxa - ART Unidade 1,00 500,00 500,00 »
|3.3.80.39.111| 100 | OD Pagamento de Taxas - RRT Unidade 1,00 500,00 50000 |
Regigo de Planejamento: 0800 - REGIAQ Villl - OESTE Produto: Unidade instalada Unidé@nidau Qtde: 1,00 ‘
Netreza | Fonte | IDU | _Descrigdo do Item de Despesa Unid. Medida | Quantidade | _ Valor Unitdrio vaiorTotal |
[3.3.90.14.001] 100 | oD Dirias para Servidores Unidade 1,00 1.500,00 150000 |
[3.3.9039.101] 100 | OD Fagamentos de Taxas_ Unidade 1.00 300,00 300,00 3
3,3.90.39.111] 100 | OD Pagamento de taxas RRT Unidade 1.00 350,00 1 350,00 |
3.3.80.39.087| 100 | OD Conceder Adiantamento Unidade 1,00 1.500,00 | 1.500,00 |
[RegiZo de Pianejamento: 1000 - REGIAQ X'- CENTRO Produto: Unidade instalada Unidade: Unidade _[Qtde: 1,00 |
Natureza | Fonte | IDU Descrig@o do ftem de Despesa Unid. Medida | Quantidade | _Valor Unitdrio Valor Total |
3.3.90.14.001{ 100 | OD Dténas para Servidores Unidade 1,00 2.000,00 2.000,00 A}’
[3.3.90.39.101] 100 | OD Pagamento de Taxas ART Unidade 1,00 500,00 500,00
328020111 100 | OD |  Pagamentode Taxas RRT Unidade 1,00 500.00 500,00
Fagiao de Planejamento: ;1 200% ézeetﬁ(o'xu‘- CENTRO Produto: Unidade instalada Unidade: Unidade  jQtde: 1,00
| Natureza | Fonte| IDU Descrigdo do item de Despesa Unid. Medida Quantidade Vaior Unitério Valor Total AJI
|3.3.90.14.001| 100 | OD Didrias para Servidores Unidade 1,00 2.000.00 2.000,00 |
|3.3.90.39.101| 100 | OD Pagamentd de Taxas- ART Unidade 1,00 500,00 500,00 ‘
[3.3.90.38.111] 100 | OD | _ Pagamento de Taxes - RRT Unidade 1,00 500,00 { 500,00 |
| Tarefa: % éazmandar precesso de aquisigio da Licenga de instalagdo junto & l 16.350,00
Responsavel: lMiguel Gongalo de Magalhaes lPrazo: 04/01/2017 até 31/12/2017 ‘
Procedimentos: iy |
Produto da Tarefa: Licenca de instalacdo publicada lUnidade: Unidade [Quanﬁdade: 8 s
[Regizo de Planejamento: 0400 - REGIAQ IV - LESTE Produto: Unidade instalada Unidade: Unidade __|Qtde: 1.00 |
Natureza | Fonte | IDU Descricdo do Item de Despesa Unid. Medida Quantidade Valor Unitério Valor Total |
3.3.80.14.001} 100 | OD Didrias para Servidores Unidade 1,00 2.000,00 2.000.00 1
3.3.90.39.087| 100 | OD Conceder adiantamento Unidade 1.00 1.000,00 _ 1.00000 |
3.3.90.38.101| 100 | OD Pagamento de Taxas - ART Unidade 1,00 500,00 500,00 '
3.3.90.38.111] 100 { OD Pagamento de Taxas - RRT Unidade 1,00 500,00 500.00
Regigo de Planejamento: 0600 - REGIAC V1 - SUL Produto: Unidade instalada Unidade: Unidade | Qtde: 1,00 |
Natureza | Fonte| IDU Descricgo do ltem de Despesa Unid. Medida Quantidade Valor Unitdrio valor Total |
3.3.80.39.101| 100 | OD Pagamento de Taxas - ART Unidade 1,00 500,00 500.00 J‘
3.3.80.30.111] 100 | OD Pagamento de Taxa - RRT Unidade 1,00 500,00 500.00 i
iRegiéo de Planejamento: 0700 - REGIAQ Vi - SUDOESTE Produto: Unidade instalada Unidade: Unidade . _[Qtde: 1,00 i
{ Natureza |Fonte| IDU Descri¢cdo do ltem de Despesa Unid. Medida Quantidade Valor Unitario Valor Total |
3.3.90.14.001| 100 oD Didrias para Servidores Unidade 1,00 1.000,00 1.000,00
3.3.80.39.087| 100 | OD Con’(:éder Adiantamento Unidade 1,00 1.000,00 1.000,00
3.3.90.38.101| 100 | OD Pagamento de Taxas - ART Unidade 1,00 500,00 500,00
3.3.90.39.111 100 oD _ngarﬁento de Taxa - RRT Unidade 1,00 500,00 500,00 |
Regidc de Planejamento: 0800 - REGIAQ VIII - OESTE Produto: Unidade instalada Unidade: Unidade Qide: 1,00 |
Natureza | Fonte | IDU Descricao do Item de Despesa Unid. Medida Quantidade Valor Unitdric Valor Total
13.3.90.14.001 100 | OD Didrias para Servidores Unidade 1,00 1.000,00 1.000,00
E%.3.90.39.1 11| 100 oD Pagamento de Taxas - Unidade 1,00 350,00 350.00
CEPROMAT Usuéric: Yndiraoliveira | Data: 07/12/2018 | Hora: 13:55 Paaina: 22de 25




Estado de Maio Grosso
FIPLAN - Sistema Integrade de Planejamento, Conizbilidade e Finangas
Relatdrio do PTA
i
| *Exercicio igual a 2017 |
|gédlgo ga nidade Orcamentaria igual a 18101 |
iCédigo do Programa de Governo igual a 408 ;
| Atendimento Socioeducativo de 1
| Cuiabd i
Regi&o de Planejamento: 0700 - REGIAO Vil - SUDOESTE | Produto: Unidade instalada Unidade: Unidade Qtde: 1,00 1,
Natureza | Fonte | IDU Descri¢go do ltem de Despesa Unid. Medida Quantidade Valor Unitério Valer Total
4.4.,90.51.015; 100 | OD Construgdo do Centro de Unidade 1,00 250.000,00 .000,0!
Atendimento Sociceducativo de g
Céceres ;
{Regio de Planejamento: {0800 - REGIAO VIl - OESTE Produto: Unidade instalada Unidade: Unidade | Qtde: 1,00 ‘;v
Natureza | Fonte | IDU Descricéo do ltem de Despesa Unid. Medida Quantidade Valor Unitario Valor Total \
4.4.90.51.015! 100 | OD Construgdo do Centro de Unidade 1,00 400.000,00 400.000,00
Atendimento Socioceducative de
Tangars de Serra
j Regido de Planejamento: ;‘ 2008 'I.'EREGon XJt - CENTRO Produto: Unidade instalada Unidade: Unidade  |Qtde: 1,00
Natureza | Fonts | DU Descric3o do Iteni de Despesa Unid. Medida Quantidade Valor Unitaric Valor Total .
4.4.90.51.015| 100 | OD Construgdio do Centro de Unidade 1,00 138.000,00 138.000,00
Atendimento Socioeducative de
Sinop !
'Subacdo: 4 - Entreca das MedicSes da Construcio do Nicleo de Atendimento Inicial com Interacéo Provisoria
{Responsavel: Edson Pereira da Cruz Prazo 01/01/2017 } 300.000.00
Unid. Gestora: Unidade Setorial de Planeyamento Produtc da Subagdo: Unidade ds Medida: i
0001 - Sede 001 - Secretaria de Estado de 0499 - Medicdo entregue 1 - Unidade i
Justk;a e Direitos Humanos - |
Regido/ |Regigo Cédigo Municipio Quantidade
Municipic
0500 5107602 Rondondépolls 11,00
! 1000 5107925 Sorriso 3.00
Tarefa: |4 - Monitorar 2 execucéio da obra L 300.000,00 |
Responsavel: Ménica Rodrigues ; lPra.zo: 01/01/2017 até 31/12/2017 |
1 Procedimentos: J
| Procuto da Tarefa: Relatoric de Monitoramento da Medicao iUnidade: Unidade ]Quamidade: 14 !
| RegiZo de Planejamento: 0500 - REGIAQ V. - SUDESTE Produto: Unidade instalada Unidade: Unidade Qide: 1,00
Natureza | Fonte | DU Descricéio do item de Despesa Unid. Medida Quantidade Valor Unitario Valor Total
4.4.90.51.015‘ 248 | RCC Contragamda do COnvémo Unidade 1,00 300.000,00 300.000,00
Subagso: 5 - Viabilizaco do terreno para Construgao do Centro de Atendiments Socioeducativo de Sarriso \ .
Responsével: Edson Pereira da Cruz Prazo 01/01/2017 2.000,00‘
Unid. Gestora: Unidade Setorial de Planejamento: | Produto da Subacao: Unidade de Medida: ’
0001 - Sede 01 - Secretaria de Estado de 0538 - Terreno escriturado 1 - Unidade I
| Justica e Direitos Humanos -
! SEJUDH i
Regidgo/ |Regiao Cadigo Municipio Quantidade j
Municipic
1000 5107925 Sorriso 1,00 |
[Tarefe: - Reglizar arﬁcula;ao )unto a prefeitura municipal e demais org2os para 1.000,00i
1 : Sraiva s doaglio do ;
{Responsavel: Edson Persira da Cruz [Prazo: 01/01/2017 até 31/12/2017 |
| Procedimentos:
iProdu‘to da Tarefa: Lsi de transferéncia do terrenc para o Estado  |Unidade: Unidade Quantidade: 1
{publicada
[Regido de Planejsmento: | 1000 - REGIAO X - CENTRO Produto: Unidade instalada Unidade: Unidade | Qide: 1,00
i Natureza |Fonte| IDU Descricgo do ltem de Despesa Unid. Medida Quantidade Vaior Unitério Valor Total
[3.3.90.14.001] 100 | OD Didrias pare Servidores % Unidade 1,00 1.000,00 1.000,00
| Data: 07/12/20186 | Hora: 13:55 Pagina; 24 de 26
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COMUNICACAO INTERNA CIRCULARN. 012/2017/GAB/SEJUDH

et \ \,
D2 PARA: DATA: 07/08/2017 | i
' | ABINETE - SEJUDH SAAP, SAJU i
L | '

l

Prezados Senhores, %

". Trata-se do Proeesso n° 415382/2017, oriundo da Cémara Municipal de Tangaré da Serra, co"
| 0t requerimentos protocolados sob as numeragdes 120074/2017 (SAAP) e 114140/2_017 (SAJU), solicitando 2o |
' C swernador respostas. Rk ‘!
{ |

| Nesse sentido, solicito que sejam prestadas as informagdes requisitadas no prazoe de 10 dias.

Atenciosamente,

L e s
vh £ AR SRITE )
7 SR A

Airton Benedito de Siqueira Jénior — Cel PM
Secretério de Estado de Justiga & Direitos Humanos ‘
‘ SEJUDE/MT

I
B
SRR
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8 / 2017 J
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ESCRITURA

TRASLADO DE ESCRITURA PUBLICA DE DOACA O, que fazem e assinam
de um lado como OUTORGANTE DOADOR:- MUNICIPIO DE TANGARA DA
SERRA-MT; - de outro lado como OUTORGADO DONATARIO:- ESTADO DE

MATO GROSSO, na declarada forma abaixo, no valor de R$ 60.329,71.

SAIBAM quantos esta publica escritura virem, que no ano do
nascimento de nosso senhor Jesus Cristo, de dois mil e doze (2012), aos vinte e sete (27)
dias do més de margo (03), nesta cidade de Cuizba, Capital do Estade de Mato Grosso em
meu Servico Notarial perante mim Tabelia, Compareceram partes entre si, justas e
contratadas a saber: DAS PARTES: de um lado como: OUTORGANTE DOADOR:-

MUNICIPIO DE TANGARA DA SERRA-MT, pessoa juridica de direito publico, inscrito no
_CNPJ/MF sob n° 03 i i ACi

eleito Sr. SATURNINO MASSON brasileiro, capaz, divorciado, empresario, poftador da
CNH-Detran/MT n° 479972360, registro n° 00156146406 e CPF n° 047.986.941-34,
residente e domiciliado na rua 80, n° 469-N, Residencial Novo Tarumé, na cidade de
Tangara da Serra/MT, e de passagem por esta cidade de Cuiaba-MT, conforme Ata de
Posse e Condugdo datada de 01/10/2011;- e de outro lado, como OUTORGADO
DONATARIO:- ESTADO DE MATO GROSSO pessoa juridica de i

com sede no Palacio Paiaguds, s/n, anexo ao gabinete do governador, Centro Politico
Administrativo, nesta cidade de Cuiaba-MT, inscrito no CNPJ sob n® 03.507.41 5/0001-44,
neste ato representado por seu bastante procurador JENZ PROCHNOW JUNIOR,
brasileiro, Capaz, casado, Procurador-Geral do Estado, portador da CNH/Detran-MT n°
032084030, registro n° 00472901082 e CPF n° 305.791.479-91, residente € domiciliado
nesta cidade de Cuiaba-MT., conforme procuracéo lavrada as fls. 170, do livro n° 281, em
24/03/2011, no 5° Servigo Notarial e Registro de Iméveis de Cuiaba-MT, e gue esta
arquivada neste Sexto Servigo Notarial em pasta prépria sob o n° 24.439:;

mencionados, do que dou fé. CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: E pelo

outorgante
doador, por seu representante legal, me foi dito que € senhor e le

gitimo possuidor do

seguinte imovel: AREA . DE TERRAS COM 39.845.00 m? (TRINTA E NOVE ML,
OITOCENTOS E QUARENTA E CINCO METROS QUADRADOS), SITUADA NO
PERIMETRO URBANO - DA CIDADE DE TANGARA DA SERRA-MT, PARTE DA
G

LEBA SAO SALVADOR, dentro dos limites e confrontacGes seguintes: Parte-se do
====20_9AL SALVADOR
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marco M-01 cravad
N distancia de 100,00 metros confrontando com

01A; deste vira a direita e Segue com azimute de 191°49'53° com distancia de 449,95
metros confrontando com zrea remanescente 01 até encontrar o marco M-01-B; deste vira
a direita e segue com azimute de 319°34'22" com distancia de 124,72 metros confrontando
com lote Cartago até encontrar o marco M-04; deste vira a direita e Segue com azimute de
11°49'53" com distancia de 357,31 metros confrontando com Anhambi Agroindustria Norte
Ltda, havido de Geraldo Alves e sua esposa, conforme escritura publica de compra e
venda, lavrada as fls. 170/171 do livro n® 120-E, em 12/05/2009, nas notas do 1° Servigo de
Notas e Registro da comarca de Tangara da Serra/MT, e devidamente registrada sob n° 01
" da matricula n° 25,733, ficha 01F do livro n° 2, em 18/02/201 0, no 1° Servigo de Notas e
Registros de Tangara da Serra /MT. CONDICOES: O Municipio de Tangara da Serra,

legalmente autorizado, nos termos da Lei Municipal n° 3106/2009, de 17 de abril de 20089,

2010, cuja avaliagdo, levada a efeito Secretaria de Estado de Infra-Estrutura, em 20 de .
maio de 2010, recebeu o valor de R$ 60.329,71 (SESSENTA MIL, TREZENTOS E VINTE
E NOVE REAIS E SETENTA E UM CENTAVOS), conforme Memorial Descritivo/Laudo de
Avaliagédo n° 16/1 0/SAOP;.acostado as fls. 42/43 do processo n°® 262826/2009-SINFRA. DO
CUMPRIMENTO DO ENCARGO: O outorgado donatario se obriga a utilizar o imével objeto
da doag&o para a finalidade a que se destina, qual seja, a construgéo de um Centro Sécio
educativo, vinculado & Secretaria de Estado de Justica e Seguranga Publica e, ainda, néo
cedé-lo, locé-lo, transmiti-lo ou vencé-lo, sendo que o n3o cumprimento do previsto nesta
clausula, implicard na rescisao automatica da doagéo, revertendo o imével ao patriménio

municipal. DAS OBRIGACOES: Obriga-se o outorgante donatario a cumprir as leis,
Cédigos de Postura, Regulamentos, Cédigos de Obras, Normas Técnicas etc., vigorantes

transfere, como de fato cedido e transferido tem ao outorgado donatario, todo. o dominio,
posse, direito e ag&o que exercia sobre o referido imével, obrigando-se a fazer a pre§eqte
doagdo sempre boa, firme e valiosa a todo o tempo. Pelas partes me foi dito
que aceitavam esta escritura em todos os Seus expressos termos, para que produza os
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‘_ desejados efeitos juridicos. Foram-me apresentadas e ficam arquivadas neste Sexto

i Servigo Notarial: a Certiddo Positiva com Efeitos de Negativa de Débitos Relativos as

Contribuicdes Previdenciarias e as de Terceiros com 0 INSS sob o n.° 162822011-

10001090, datada de 13/12/2011, valida até 10/06/2012, certiddo essa que foi

confirmada por esta Serventia, através da Internet; a Certidao Conjunta Positiva com

Efeitos de Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e a Divida Ativa da

Unigo, administrada pela Procuradoria Geral da Fazenda Nacional, com o cédigo de

controle da certiddo n° 2F97.1050.7ED1.DB60, datada de 13/06/2011, valida até

10/06/2012; e a certiddo de inteiro teor e 6nus do imdvel, expedida pelo 1° Servigo de

. Notas e Registro de Tangara da Serra/MT. Deixa de recolher impostos por se tratar de

interesse do Estado. FOI EMITIDA DECLARACAO SOBRE OPERAGAO IMOBILIARIA de

acordo com a Instrucdo Normativa RFB n.° 1239 de 17/01/2012. Emolumentos Isentos.

Pelas partes me foi dito falando cada um por sua vez que dispensam a apresentagao das

~ certiddes devidas e declaram sob as penas da lei que assumem total responsabilidade por

todas as obrigagdes que dispde a lei n° 7.433 de 18/12/1985 e regulamentada pelo Decreto

’ 93240 de 09/09/86. Assim disseram do que dou fé, pediram-me que lhes lavrasse em

minhas Notas esta escritura a qual lhes sendo lida por mim em voz alta, acharam-na

aceitaram e assinam. E eu, ass. Maria Auxiliadora de Assis Asckar p/Tabelid do Sexto

.\_. Servigo Notarial, que a fiz digitar, subscrevo e assino. (SOB MINUTA). Pelo MUNICIPIO

DE TANGARA DA SERRA-MT - ass. SATURNINO MASSON. Pelo ESTADO DE MATO

GROSSO - ass. p.p. JENZ PROCHNOW JUNIOR. Em testemunho (sinal publico) da

' verdade. Ass. Maria Auxiliadora de Assis Asckar. Extraida por Certidao aos vinte e ocito (28)
dias do més de maio (05) do ano de dois mil e doze (2.012).

Cuiaba-MT, 28 de Maio dgy2.012.
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01
mdosmsgandakodcvhmsshmeomm‘nnmdem?comdimhde 100,00
metros confrontando com a referida Rodovia até encontrar o marco M-01A; deste vira a direita e
segue com azimute de 191°49'S3" com distancia de 449,96 metros confrontando com &rea
remanescente 01 até encontrar o marco M-01-B; deste vira a direita ¢ segue com azimute de
319°3422" corm distancia de 124,72 metros confrontando com lote Cartago até encontrar 0 marco
|+ M-04; deste vira a‘direits ¢ Segue com azimute dé 11%49'$3" com distancia de 357,31 inétros
meAMWWNmmMWDm.OWG?RM&
29/04/2009. PROPRIETARIO: GERALDO ALVES, brasileiro, agricultor, portador d2 C1 RG
n® 988686 SSP/PR, inscrito no CPF/MF sob o n° 022.067.229-68, ¢ sua esposa ROSALINA
RODRIGUFS ALVES, brasileira, do lav, portadora da CL RG o° 4.655.637-2-SSP-PR, inscrita no
CPF/MF sob o n° 032.892.049-52, casados sob 0 regime da comunhZo de bens, conforme Certidzo
de Casamento n° 2.915, &s fls. 16, do livro o° 15, lavrada Registro Civil das Pessoas Naturais de
SﬂmépoﬁFP&rddmadomid!hdostmVﬂibddoBemh&w%Z-S,CidﬁcAMm
cidade de Tangaré da Serra-MT.- Documentos apresentados: CCIR 2006/2007/2008/2009, C&d.
903.051.019.941-2, érea total de 104,5000. REGISTRO A ERIOR: airicaia sob n° 4114,
do Livro n° 02, datado de 16/06/1986, deste RGL ER - g 3 ad
103.789 em 12/02/2018 Emolumentos Gratuito; 4
Mersedes Batista, Oficial Substituts, que a fez digitar, confei{ ¢ 3/ino. Tangard da Serra-MT, 18 de
fevereiro de 2010. )

metro urbano dests cidade di )
dentro dos Limites & confrontaghps seguintes: Parte-se do marco M

ANGARA DA SERRA

Palécio Tangard, Centro, Tangaré da Serra inscrita no CNPJ 03.788.235/0001-66, representado pelo
mfu&m&pﬂmnmw& Jose Pereira Filho, bmsilehu,pmfessor,pom_:dorda
cédula de identidade RG n° 501.639 SSP/MT, inserito no CPF/MEF n® 352.503.801-15, residente e

domiciliado na Rus 60, n° 498N, Jd. Novo Taruma, nesta cidade.
Escritura Piblica de Compra ¢ Venda, layre a mestas notas, 3s fls. 1707171, tivro n° 120-E; datada
- RS y H

CONDICOES: tante da presenis
mtado sobn.‘Man]M&,EMOLUMTOS:
{aria Mercedes Batista, Oficial Substituta, que a fiz
18 de fevereiro de 2010.

xmd:u de direito piblico, inscrito no

2 eom sede na Avenida Brasil, s/n, Palicio Tangaré, ceatro,

Rua Sebastido Barreto, n.° 368-W - Centro - CEP:78.300-000 - Fone (65) 3338-1400 / FAX (85) 3339-1411 - Tangaré da Serra-MT -
mail:carttga@terra.com.br
Emitida por Marielle em 19/07/2012 &s  14:13
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Prefeitura Municipal de Tangara da Serra
ESTADO DE MATO GROSSO
Secretaria Municipal de Coordenagao e Planejamento

CERTIDAO DE USO E OCUPACAO DO SOLO
N°. 097/2015

O MUNICIPIO DE TANGARA DA SERRA-MT, pessoa juridica de
Direito Publico, devidamente inscrito no CNPJ sob n° 03.788.239/0001-66, localizado
na Avenida Brasil, n°. 2350-N- Jardim Europa em Tangara da Serra - MT, neste ato
representado pela Secretaria Municipal de Coordenagéao e Planejamento, vem através
. deste, CERTIFICAR para os devidos fins de direito, o quanto segue:

) A Que o imoével identificado por Area de Terras com 39.845,00 m?,
locafizado & margem da Rod. MT-358, com 100 metros de frente para a referida

rodovia, matriculado no cartério do RGI sob os nimeros 25.733, ESTA APTO PARA

SER IMPLANTADO A EDIFICACAO DO CENTRO DE RESSOCIALIZACAO
UNIDADE TANGARA DA SERRA - MT”.

Esta certidao identifica apenas questdes urbanisticas, néo
abrangendo as restricdes ambientais e de Estudo de Impacto de Vizinhanga, que se
forem passiveis de exigéncia, deverao ser certificadas pelos 6rgdos competentes.

Tangara da Serra, 21 de dezembro de 2015.
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RELATORIO DE ENSAIO DE INFILTRACAO DE AGUA NO soLO

TANGARA DA SERRA/MT
ABRIL DE 2017
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disposto de alguma forma no meio ambiente. Entre os processos eficientes e econémicos de
disposicdo do efluente liquido das fossas est3o:

a) Diluicdo (corpo d’agua receptor)
b) Sumidouro
c) Valade infiltraggo
d) Vala de infiltracgo e filtro de areia
Para a escolha do melhor método deve-se levar em consideragdo a avaliacdo dos
seguintes parametros
a) Natureza e utilizag@io do solo;
b) Profundidade do lencol freético;
¢) Grau de permeabilidade do solo;

d) Utilizagdo e localizag8o da fonte de dgua de subsolo, utilizada para consumo humano;

e) Volume e taxa de renovacdo das guas de superficie;

Figura 01 — Mapa de localizacéo mostrando a 4rea do empreendimento e suas vias de

acesso.
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2.0 ENSAIO DE PERCOLACAO DE AGUA NO SOLO

Os instrumentos utilizados para se proceder 2o ensaio foram os seguintes:
relégio ou cronémetro; régua oy trena; trado ou cavadeira; infiltrométro de anel ou
tubo (PVC) e 4gua em abuﬁdéncia.

’ As etapas seguidas foram:
Escolha de locais de ensaio que devem ser no minimo 3 pontos, distribuidos
aproximadamente de modo a cobrir dreas iguais no local indicado para campo de

infiltracdo conforme demonstrado abaixo (Figura 02)

Com a cavadeira (boca de lobo) foi aberto uma cava vertical com 30 cm de
didmetro e 01 metros de profundidade de modo gue o fundo da cava esteja
aproximadamente no mesmo nivel previsto para fundos das valas; no fundo da mesma
foi coberta com uma camada de 5 c¢m de brita. {Figura 03)

A época de execucdo do ensaio & também fator que influencia nos resultados.
O ensaio deve ser precedido de uma etapa preliminar para simular a condigdo de solo
saturado (condigdo critica no sistema de absorg¢do) por isso foi realizado o método de

saturagdo do solo no dia que antecedeu o ensaio, o solo é saturado com dgua por pelo

menos 4 horas e ocorreu intensa precipitacdo pluvioméfrica condicdes perfeitas para a
realizagdo do ensaio. (Figura 04)

.’!

Para determinar a taxa de percolagdo de agua no solo foi colocado um tubo de
PVC como infiltrométro com 01 metro e as medidas foram tomadas a parir de 05 em
05 minuto até chegar a 60 minutos em seguida de 10 em 10 minutos até a
estabilizacdo da velocidade de infiltragdo estas medidas se encontram na planilha de

leituras. Estas medidas foram realizadas cada cilindro com dgua até a altura de 19 cm,

cronometrando o perfodo de tempo necessério para o rebaixamento do nivel d’'dgua de 1,3

cm, isto é, de 18 cm 3 17,7 cm. Quando este Pperiodo for menor que 3 min, refazer o ensaio

cinco vezes, adotando o tempeo da quinta medicdo. Os coeficientes de infiltrag3io do solo em Y

m? x dia pode ser obtido por meio do Gréfico para determinacdo do coeficiente de infiltracdo,
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Para calcular a taxa de percolacdo foi feita a partir dos valores apurados,
dividindo-se o intervalo de tempo entre determinagBes pelo rebaixamento lido na
altima determinac3o. Por exemplo: se o intervalo utilizado & de 10 min eo
Desnivel apurado é de 0,03 m, tem-se a taxa de percolag3o de 10/0,03 = 333 min/m;
O valor médio da taxa de percolagdo da drea é obtido calculando-se a média

aritmética dos valores das cavas;

O valor real a ser utilizado no célculo da grea necessaria da vala de infiltracio ‘
deve ser o especificado na tabela 04;

Obtém-se o valor da &rea total necessiria para drea de infiltragdo dividindo-se o

volume total dirio estimado de esgoto (m3/dia) pela taxa méxima de aplicag3o didria.

-

Figura 02 - Localizacdo dos ponto:s de ensaios de infiltragdo na drea do

empreendimento.
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Figura 03 — Abertura com cavadeira boca de lobo com 01 metro de profundidade.
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Figura 04 - Ensaio preliminar de saturag¢do do solo com dgua com aplicagdo por 4 horas

no dia anterior ao ensaio de infiltracdo.
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ENSAIO PT 01

O ensaio PT 01 foi realizado no dia 20 de abril de 2017 e o local do ensaio

encontrava-se saturado conforme especificado pela norma ABNT, e na porgio sul da

area. Este ponto possui as coordenadas geograficas -14°37'39",09/-57°35°45”,03. 0Os

resultados podem ser observados na tabela 01, grafico 01 que seguem abaixo.
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Figura 06 — Medidas tomadas no ponto 01 de amostragem para ensaio de infiltraco.

PTO1
HORA | TEMPO | TEMPO INFILTRAGAO INF. K=min/mts
{min) ACUM. {cm) ACUMULADA
) {min) {cm)
08:00 -5 S 2,5 y B 200
08:05 -5 10 15 4 333
08:10 -5 15 0,8 4,8 625 .
08:15 -5 20 0,3 2.3 1.666
08:20 -5 25 0,9 6 555
08:25 -5 30 1 v 500
08:30 -10 9 1 8 1000
08:40 -10 40 3 9 1000
08:50 -10 50 2 11 500
09:00 -10 60 2 13 500
09:10 -10 70 1,8 14,8 555
03:20 -10 80 2.2 16 454
09:30 -10 S0 2 18 500
09:40 -10 100 21 20,1 476
K=638.8

Tabela 01 ~ Ensaio PT O1.
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Gréfico 01 — Grafico do ensaio PT 01.

ENSAIO PT 02

O ensaio PT 02 foi realizado no dia 20 de abril de 2017 e o local do ensaio
encontrava-se saturado conforme especificado pela norma ABNT, e na porgdo
noroeste da drea. Este ponto possui as coordenadas geogréficas; -14°37°42”,05/-
57°34°427,02 conforme a foto abaixo, (Figura 07) e os resultados das medidas podem
ser observados na tabela 02, gréfico 02 e na foto do ensaio (Figura 08)

Em todo a 4rea de estudo o solo apresenta-se com coloragdo vermelha em

conformidade com a alteracdo de rochas basélticos com caracteristicas de Latossolos

roxo e vermelhos ndo hidromérficos, conforme a figura abaixo (Figura 09).

-
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Figura 07 — Ponto 02 de amostragem para ensaio de infiltracao PT 02.
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Figura 09 - Tipo de solo argiloso de coforacao avermelhado proveniente da alteracao

de rochas basalticas no local dos ensaios de infiltracao de solo.
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PTO02
HORA TEMPO | TEMPO INFILTRACAO INF. K=min. /desnivel
{min) ACUM. {cm) ACUMULADA
(min) (cm)
10:00 -5 S 4 4 128
10:05 -5 10 3.8 7,8 3335
10:10 -5 55 2,4 10,2 208,3
10:15 -5 AT 2,8 13 178,5
10:20 -5 25 3 16 166,6
10:25 5 30 2 18 250
10:30 5 35 2 20 250
10:40 -10 45 3 3 23 333.33
10:50 -10 55 ot 28 200
11:00 -10 65 3 31 333.33
11:10 | -10 75 2.1 33,1 476
11:20 -10 85 1,7 34,8 588
11:30 -10 95 ¥ 3 3 37 454,5
K média= 527.2
min/mts.
Tabela 02 - Ensaio PT 02.
TEMPO vs DESNIVEL
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Grafico 02 — Gréfico do ensaio PT 02.
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ENSAIO PT 03

O ensaio PT 03 foi realizado no dia 20 de abril de 2017 e o local do ensaio
encontrava-se saturado conforme especificado pela norma ABNT, e na porgao central
da drea. Este ponto possui as coordenadas geograficas; -10°37°41”,20/-57°34°42”,07.

Os resultados podem ser observados na tabela 03, gréfico 03 e nas fotos que seguem
abaixo. (Figura 10 e 11) '

Figura 10 - Ponto 03 de amostragem para ensaio de infiltrac3o.




Fone / Fax (65) 3613-9000 }‘@

Avenida Gongals Antunes de Barros
1° 2.870 - Bairro Nova kiato Grosso l
CEP: 78.055-743 - CUiabi - Mato Grossa . o

ESTACO DE TRAKSFORMAGAD

Whia BT 20 Dw

Figura 11 —Vista geral do ponto 03 de amostragem para ensaio de infiltrac3o.
PT 03
HORA | TEMPO | TEMPO INFILTRACAO | INF. K= (min/metros)
(min) ACUM. {cm) ACUMULADA
{min) {em) i
12:00 |-5 5 3 ) 55,5
i 1205 |-5 10 & 15 83,3
1210 |-5 15 5 20 100 .
1215 | -5 20 6 26 83,3
12220 |-5 25 4 30 125
| 1228 |5 30 4,8 34,8 104
{12:30 |-10 35 4,7 39,9 212
12:40 | -10 45 5,1 45 196
12:50 | -10 55 7,8 52,8 128
01:00 |-10 65 7.2 61 138
01:10 |-10 75 7.3 68.3 136 1
Kmédia=126,75 |

“Tabela 03 — Ensaio PT 03.
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3.0 CONCLUSOES

Taxa de percolaggo minutos/metros

LTaxa maxima de aplicagio disria m3/m2.d ]

40 ou menos 0,20

80 0,14 q

120 ' 0,12

160 0,10 */
| 200 0,03 !

400 0,065 “‘{

600 0,053 7

1200 0,037 ‘]

1400 0,032

2400 0,024 —]

aplicagdo superficial,
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Autor: Ver. Prof. Sebastian - PSB

PROTOCOLO: 14/05/2019

Secretario

REQUER DO GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO, COM COPIA A SECRETARIA DE
ESTADO DE SEGURANGA PUBLICA, DOCUMENTOS E INFOMAGOES A RESPEITO DA POSSIVEL
IMPLANTAGCAO DO CENTRO DE RESSOCIALIZACAO PARA ADOLESCENTE EM CONFLITO cOmM
A LEI NO MUNICIPIO DE TANGARA DA SERRA - MT.

Em conformidade com o que estabelece o Artigo 121, § 3.2, Inciso Il, da Resolugdo de n?
005/91 de 24 de Outubro de 1991, Regimento Interno da Camara Municipal de Tangara da Serra,
Estado de Mato Grosso, bem como ao que estabelece a Lei Organica do Municipio, o Vereador
que adiante subscreve a matéria, apés ouvida a Soberana manifestagdo Plenaria, REQUER ao
Governo do Estado de Mato Grosso com copia a Secretaria de Estado de Seguranga Publica,
documentos e informagdes a respeito da possivel implantacdo do Centro de Ressocializagdo para
Adolescentes em Conflito com a Lei no municipio de Tangara da Serra — MT.

No ano de 2017 o nosso Gabinete elaborou Requerimento n? 023/2017 (em anexo) o qual
recebemos resposta (Oficio N2 3341/2017/GAB-SAJU/SEJUDH — em anexo). Na referida resposta
foi dito que um terreno foi doado para a construcdo do referido Centro, contudo, o assunto,
talvez por se tratar de tema polémico, ficou pendente. Diante disso, requeremos informacdes

atualizadas para que juntos possamos buscar medidas legais para a possivel implantacdo do
referido Centro em nosso municipio.

Plenario das Deliberacdes, Vereador Daniel Lopes da Silva, Camara Municipal de

Tangara da Serra, Estado de Mato Grosso, aos quatorze dias do més de maio do ano de dois mil
e dezenove.

Ver. Prof. Sebastian
“Lutar pelo bom, {006 0 justo




Governo do Estado de Mato Grosso
- SESP - Secretaria de Estado de Seguranca Publica

OFICIO N° 1639/2019/GAB/SESP.
PROTOCOLO N° 242648/2019.

Cuiaba-MT, 09 de julho de 2019,
Ao Exmo. Senhor. _

RONALDO QUINTAO - Vereador

MD. Presidente

Camara Municipal de Tangara da Serra

Endereco: Rua Julioc Martinez Benevides, 195-S,
Tangara da Serra — MT - CEP 78.300-000

Assunto: Resposta ao Oficio n°120/CM/2018, soucitando informagoes a respeito da
nmplantagéo do Centro de Ressocializagdo para Adolescentes em conﬂito com a lei no
‘ municipio de Tangara da SerraIMT

Excelentissimo Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, sirvo-me dopres/éme'par"a em atengdo a
demanda supramencionada, diante das informagdes prestadas pela Secretaria Ad}unta de
Justica, informar a Vossa Exceléncia, o que adiante segue, :

Instada a se manifestar, a Secretaria Adjunta de Justica — SAJU/SESP,
informou que o Estado de Mato Grosso foi compelido a construir unidades soc:oeducatxvas em
alguns municipios do Estado, e dentre eles, no mumcapao de Tangara da Serra/MT, por meuo da ; ]
Acao Civil Publica n® 1?715-47 2015. 81 1 0002 em trém:te na 1' Vara Especxal:zada da Infancza |
e Juventude de Cuiaba/MT. ; B \ A e i

Cumpre informar que fora firmado Acordo JUdicial entre o 'E's"tado de Mato
Grosso, Ministério Pablico e o Poder Judicidrio, dewdammle homologado pelo Presndente do

. : Tribunal de Justica do Estado de Mato Grosso com o fito de estabelecer um cronograma paraa
execug:éo das obras de construcéo dos Centms de Atend;mento Socsoeducahvo

Posto isso, esta Secretana encontra~se em fase de cumpnr os uamntes

| admumstratwos e legais. necessarios a fim de selecionar a empresa responséve! pela execucao
das obras de construcdo, acrescemos que esta em andamento a celebragao de aditivo no qual

ficara consignado que a obra do CASE de Tangara da SerranT sera iniciada i lmpretenvelmente |

No ense;o ranovo protestos de ele‘ ada rha e dtstmta eonsuderacao

colocando esta Secretaria é dxsposig:éo no que compete suas tnbgicoes

mt.oov
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Autor: Ver. Prof. Sebastian - PSB

PROTOCOLO: 06/08/2019

Secretario

REQUER DO SECRETARIO DE ESTADO DE SEGURANCA PUBLICA, SENHOR ALEXANDRE
BUSTAMANTE DOS SANTOS AGENDA DE VISITA NO MUNICiPIO DE TANGARA DA SERRA
PARA TRATAR SOBRE O ASSUNTO DA POSSIVEL INSTALAGCAO DO CENTRO DE ATENDIMENTO
SOCIOEDUCATIVO E DA CADEIA PUBLICA FEMININA.

Em conformidade com o que estabelece o Artigo 121, § 3.9, Inciso II, da Resolugdo de n2
005/91 de 24 de Outubro de 1991, Regimento Interno da Camara Municipal de Tangara da Serra,
Estado de Mato Grosso, bem como ao que estabelece a Lei Organica do Municipio, o Vereador
que adiante subscreve a matéria, apos ouvida a Soberana manifestagdo Plenaria, REQUER do
Secretario de Estado de Seguranca Publica, senhor Alexandre Bustamante dos Santos, agenda de
visita no municipio de Tangara da Serra para tratar sobre o assunto da possivel instalagdo do
Centro de Atendimento Socioeducativo e da Cadeia Publica Feminina.

Recebemos a resposta ao nosso Requerimento de N@
Atendimento Socioeducativo o para Adolescentes
Senhoria por meio do Oficio N@

73/2019 que trata sobre o Centro de
em conflito com a Lei por parte de Vossa
1639/2019/GAB/SESP (em anexo) e recebemos também por
parte do Executivo Municipal resposta por meio do Oficio n.338/GP/2019 referente ao mesmo
assunto (em anexo). Diante das duas respostas encaminhadas ao nosso Gabinete é que vimos
requerer tal visita de Vossa Senhoria em NOsso municipio, para tratar sobre assunto de tamanha
importancia. Além deste, temos também a pauta da Cadeia Publica Feminina, a qual gostariamos

de debater referente a demandas inerentes que segundo informacgdes extra-oficiais a mesma
podera mudar e local.

Plendrio das Deliberacdes, Vereador Daniel Lopes da Silva, CAmara Municipal de Tangar3
da Serra, Estado de Mato Grosso, aos oito dias do més de agosto do ano de dois mil e dezenove.

Ver. Prof. Sebastian
'L'uhrpeﬁ bmpa@jurﬁ;
a,beé melhor do mundo”

g"\\,.\‘k

PsSB40




CAMARA MUNICIPAL

Tangara da Serra  Estado de Mato Grosso

SECRETARIA DE APOIO A
ATIVIDADE LEGISLATIVA 3 : 2
Controle de Votos | Votos | Abst. | Apro- | Rejei- | Visto | ( ) Projeto de Lei Numero
Tramitagao Favor | Contra vados | tados ;
1% Discussdo ( ) (X Requetimento 062/2020
(v ( ) Indicagao
Unjca. il
/ / () Mocgéo
ALl () Emenda a LOM
Redac&o Final B ( ) Projeto de Resolugao
) / ]
Conces. de Vista ( ) Parecer
/ ¢ . () Outros
Outros
/ /
Autor: Ver. Prof. Sebastian - PTB
PROTOCOLO: 19/05/2020
Secretario

REQUER DO GOVERNO DO ESTADO, COM COPIA A SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA
PUBLICA E A SECRETARIA ADJUNTA DE JUSTICA DO ESTADO DE MATO GROSSO,
DOCUMENTOS E INFORMACOES ATUALIZADAS QUANTO AO INICIO DAS OBRAS DO CASE -
CENTRO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO EM TANGARA DA SERRA - MT.

Em conformidade com que estabelece o Artigo 121, §3.2, Inciso Il, da Resolugdo de n2 005/91 de 24
de Outubro de 1991, Regimento Interno da Cadmara Municipal de Tangaré da Serra, Estado de Mato
Grosso, bem como ao que estabelece a Lei Orgéanica do Municipio, o Vereador que adiante subscreve
a matéria apos a ouvida Soberana manifestagdo Plenaria REQUER do Governo do Estado, com copia a
Secretaria de Estado de Seguranca Publica e a Secretaria Adjunta de Justica do Estado de mato
Grosso, documentos e informagdes atualizada quanto ao inicio das obras do CASE — Centro de
Atendimento Socioeducativo em Tangara da Serra — MT.

Em fevereiro do corrente ano, estivemos mais uma vez na Capital do Estado, desta feita em conversa
com o Secretdrio Adjunto de Seguranga Publica senhor Carlos George de Carvalho Davim que nos
garantiu que este ano, mais provavelmente inicio de margo as obras do CASE comegariam.
Importante ressaltar que tais informagdes ja haviam sido passadas pela Secretaria Adjunta de Justica
em outras ocasides. Temos total conhecimento do atual cendrio em virtude da Pandemia, mas

entendemos também que algumas agdes podem ser efetivadas. Diante disso requeremos tais
informacgdes.

Plenario das Deliberagdes, Vereador Daniel Lopes da Silva, Cimara Municipal de Tangar3
da Serra, Estado de Mato Grosso, aos dezenove dias do més de maio do ano de dois mil e vinte.

Ver. Prof. Sebastian
“Lutar pcb bom, peé _]w'b
e peé melhor do mundo”
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Recebi em: 25/05/2021
Secretario

REQUER DO GOVERNO DO ESTADO, DOCUMENTOS E INFORMAGOES A RESPEITO DA POSSIVEL
NOVA DECISAO SOBRE A CONSTRUCAO DO CASE NO MUNICiPIO DE TANGARA DA SERRA - MT.

Em conformidade com o.que estabelece o Artigo 121, § 3.9, Inciso 1l, da Resolucdo de n2 005/91
de 24 de Outubro de 1991, Regimento interno da Camara Municipal de Tangard da Serra, Estado de Mato
Grosso, bem como ao que estabelece a Lei Orgénica do Municipio, o Vereador que adiante subscreve a matéria,
apods ouvida a Soberana manifestacdo Plenaria, REQUER - do Governo do Estado de Mato Grosso, documentos e
informagdes a respeito da possivel nova decisdo sobre a construgdo do CASE no municipio de Tangara da Serra —
MT.

No dia 19 de abril de 2021, estivemos em reunido com o Vice-Governador, senhor Otaviano Pivetta em que o
mesmo descartou a possibilidade de construgdo do CASE em Tangara da Serra. Segundo ele e sua assessoria ndo
ha demanda suficiente e os gastos para a construgdo e manuteng¢do de um CASE sdo altos. Segundo consta, casos
de adolescentes de Tangara da Serra e regido serdo distribuidos de acordo corh 0 aumento de vagas nos que ja
existem. Ainda sobre esse assunto, o Vice-Governador sugeriu a implantacdo de uma “Casa de Liberdade
Assistida” e/ou “Casa de Semi-Liberdade” para Tangara da Serra onde ja estaria inclusa dentro das possiveis 10
(dez) Casas no Estado de Mato Gros:so'.f Para esse assunto, naquela oportunidade, o Vice-Governador propds
uma reunido com autoridades comp'gt"entes = Ministério Publico e Poder Judicidrio — no qual tivemos

informacdes extra-oficiais que houve uma revogacdo a respeito da decisdo que sentenciava o Governo do Estado
a construir um CASE em Tangaré da Serra. Diante disso requeremos.

1. Ha uma nova decisdo sobre a construg¢do de um CASE no municipio de Tangara da Serra?

Plendrio das Deliberagdes f/éreador Daniel Lopes da Silva, Camara Municipal de Tangard da Serra,
Estado de Mato Grosso, aos vinte e cinco dias do més de maio do ano de dois mil e vinte um.

pew Ver, Prof. Sebastian
i “Lutar ﬂdé 6gm, P‘é Jm'lv
Gﬂcé mg/ﬁm-& mundo”
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Secretario

REQUER DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE MATO GROSSO, DOCUMENTOS E INFORMACOES
A RESPEITO DA POSSIVEL NOVA DECISAO SOBRE A CONSTRUGCAO DO CASE NO MUNICIPIO DE
TANGARA DA SERRA.

Em conformidade com o que estabelece o Artigo 121, § 3.2, Inciso Il, da Resolugdo de n2 005/91

de 24 de Outubro de 1991, Regimento Interno da Cdmara Municipal de Tangard da Serra, Estado de Mato
Grosso, bem como ao que estabelece a Lei Orgénica do Municipio; o Vereador que adiante subscreve a matéria,
apos ouvida a Soberana manifestagdo Plendria, REQUER do Ministério Publico do Estado de Mato Grosso,
documentos e informages a respeito de possivel nova decisdo sobre a construgao CASE no municipio de Tangara
da Serra — MT. ,
No dia 19 de abril de 2021, estivemos em reunido com o Vice-Governador, senhor Otaviano Pivetta em que o
mesmo descartou a possibilidade de construgdo do CASE em Tangard da Serra. Segundo ele e sua assessoria ndo
ha demanda suficiente e os gastos para a construgdo e manutenc¢do de um CASE sdo altos. Segundo consta, casos
de adolescentes de Tangara da Serra e regido serdo distribuidos de acordo com o aumento de vagas nos que ja
existem. Ainda sobre esse assunto, o Vice-Governador sugeriu a implantagdo de uma “Casa de Liberdade
Assistida” e/ou “Casa de Semi-Liberdade” para Tangara da Serra onde ja estaria inclusa dentro das possiveis 10
(dez) Casas no Estado de Mato Grosso. Para esse assunto, naquela oportunidade, o Vice-Governador propds
uma reunido com autoridades competentes — Ministério Plblico e Poder Judiciario — no qual tivemos
informagGes extra-oficiais que houve uma revogacao a respeito da decisdo que sentenciava o Governo do Estado
a construir um CASE em Tangara da Serra. Diante disso requeremos.

1. H& uma nova decisdo sobre a construcdo de um CASE no municipio de Tangard da Serra?

Plendrio das Deliberacdes Vereador Daniel Lopes da Silva, Cdmara Municipal de Tangard da Serra,
Estado de Mato Grosso, aos vinte e cinco dias do més de maio do ano de dois mil e vinte um.

Ver. Prof. Sebastian
“Lutar pelo bom, pelo justo
e peéz melhor do mundo”




’§ M%}. ?V‘{@MT Ministério Publico do Estado de Mato Gmssc
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Noticia de Fato )
R e i R
SIMP n° 001556-005/2021 (Eletrénico) it Bc %35«

Representante: Edevaldo Silva de Moraes e %‘» R

97
Representado: Estado de Mato Grosso

DESPACHO

Trata-se de procedimento instaurado a ' partir de
representacao formulada por Edevaldo Silva de Morzes, noticiandc que o
Estado de Mato Grosso e;o  Ministério Publico do Estado de Mato Grosso
ﬁrmaram acordo no bc;o do Pedido de Providéncias n? 7/2018 - Numero Unico
0050 58~97 2018 811 0000 devidamente homologado em 10/10/2018 tendo
em vista que o ente estatal fon ccndenado a cobrigacéo de fazer consistente na
;'construgao e/ou reforma efou implantacado/aparelhamento de centros

: socaoedu‘ thOS em vanas comarcas do Estado.

m suma, o re'pre'_sentante} aduz que o Governador do Estado

CRUZ e
AUNIOR 7091 ovireng
7817168 mns o

DECSDETE . s v i 1

|
|
|
|




i 5%,
: MT Ministério Publico do Estado de Mato Grosso
' subprocuradoria-Geral de Justica Juridica e Institucional

P RTARY »M |tua

Em despacho de id. 54521604, o Dr. Thiago Scarpellini Viera,
Promoter de Justu;a da 12 P Civel da Comarca de Tangara da Serra, em razao
do acordo retromencionado ter sido firmado pelo Governo do Estado e pelo
entao Procuraddr—Gera! de Justica, declinou da atribuicao ao Procurador-Geral
de Justica, nos termos do art. 71, inc. V, da Lei Complementar n? 416/2010.

Apdés o aporte dos autos a este Orgao Ministerial, em
cumprimento & decisdo de id. 54978530 proferida na Noticia de Fato registrada
sob o SIMP 001581- 005/2021 foi procedida a juntada de cépia do referido
procedlmento aos presentes autos (id. 55039620), tendo em vista 2 identidade

de objeto. -

_ Eis o relato do necessario.

‘Segue deliberagao.

~Em analise detida do acordo anexado pelo representante,
etermmado que “todos o3 atos inerentes ao cumprimento

venﬁca -se




Subprocuradona Geral de Justsqa Juridica e lnst:tuc&onai

Além disso, a SESP informou que ‘foi eiaborado projeto
bésxco para construgao do Centro de Atendimento Socioeducativo de
'Rondonépohs pela empresa PROPLAN PLANEJAMENTO DE PROJETOS LTDA - EPP
(Contrato n? 044/2019/SESP), que seria ‘replicado nos. demals polos; o Estado
de Mato Grosso selecionou a empresa Zilion Real Estate Ltda.. visando a
construgao dos centros sociceducativos de Rondonopolis, Sinop, Barra do
Garcas e Tangara da Serra; sendo que o contrato e a emissdo da ordem de
servico estavam aguardando a finalizacio dos atos administrativos.

Em manifestacdo de id. 49300001, datada de 2’/07/2020 a

19¢ Promotorla de Justica da Infancia e Juventude de Cuiaba requereu a

: mt\magao do Estado para que informasse se foi firmado ou nZo o contrato com
\-a ‘empresa ZION bem como se havia previsdo para o inicio das obras: também

l'zagao da Audiéncia de justxﬁcagao designada nos autos
4_063 - ¢0d. 44267, para o dia 15/03/2021 em razao do

ontato com a assessoria da 19vi Pj C:vel da Capital,
s de que a audiéncia retromencionada nao foi realizada
a titular encontra-se em licenga para tratamento de

CM/TS
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“":, ék\’? g‘}MT  Ministério Prblico do Estado de Mato Grosso
F A Fotlars Subprocuradoria-Geral de Justica Juridica e Institucional

2 PO ALARG I A

Ante o exposto, tendo em vista a iminéncia de termo
aditivo ao acordo em analise, determino:

a) Considerando-se que o prazo regular de 30 (trinta) dias
de tramitacdo da presente Noticia de Fato encontra-se esgotado e ainda h3
diligéncias imprescindiveis, PRORROGO-A por mais 90 (noventa) dias, nos
termos do ért. A da Resolucao n.2 52/2018-CSMP;

»

b) A SUSPENSAO da presente investigacdo pelo periodo de
60 (sessenta) dias, a fim de aguardar a elaboragdo do termo aditivo:

c) Diante do e-mail enviado pela Secretaria da Camara
5‘5;3‘?5da ‘Serra, no qual remeteu o Oficio n2 190/CM/2021
acdes se ha uma nova decisio sobre a construgido do CASE

:OSDETE CRUZ AL s g oo ey ta, 2o
UNIOR:709178171 l;::s:*); s

Dodos: 702106 16533 03 Cda
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Recebi em: 25/05/2021

Secretario

REQUER DO PODER JUDICIARIO DO ESTADO DE MATO GROSSO, DOCUMENTOS E INFORMACE)ES A
RESPEITO DA POSSIVEL NOVA DECISAO SOBRE A CONSTRUGAO DO CASE NO MUNICIPIO DE
TANGARA DA SERRA — MT.

Em conformidade com o que estabelece o Artigo 121, § 3.2, Inciso |l da Resolugdo de n2 005/91
-de 24 de Outubro de 1991, Regimento Interno da Camara Municipal de Tangara da Serra, Estado de Mato
Grosso, bem como ao que estabelece a Lei Orgénica do Municipio, 0 Vereador que adiante subscreve a matéria,
apds ouvida a Soberana manifestacdo Plenaria, REQUER do Poder Judicidrio do Estado de Mato Grosso,
documentos e informagdes a respeito da nova decis3o sobre a construcdo do CASE no municipio de Tangara da
Serra - MT.
No dia 19 de abril de 2021, estivemos em reunido com o Vice-Governador, senhor Otaviano Pivetta em que 0
mesmo descartou a possibilidade de construgdo do CASE em Tangara da Serra. Segundo ele e sua assessoria nao
ha demanda suficiente e os gastos para a construgdo e manutencio de um CASE sdo altos. Segundo consta, casos
de adolescentes de Tangaré da Serra e regido serdo distribuidos de acordo com o aumento de vagas nos que ja
existem. Ainda sobre esse assunto, 0 Vice-Governador sugeriu a implantacdo de uma “Casa de Liberdade
Assistida” e/ou “Casa de Semi-Liberdade” para Tangaré da Serra onde ja estaria inclusa dentro das possiveis 10
(dez) Casas no Estado de Mato Grosso. Para esse assunto, naquela oportunidade, o Vice-Governador propos
uma reunido com autoridades competentes — Ministério Publico e Poder Judicidrio — no qual tivemos

informacdes extra-oficiais que houve uma revogacao a respeito da decisdo que sentenciava o Governo do Estado
a construir um CASE em Tangara da Serra. Diante disso requeremos.

1. H4 uma nova decisdo sobre a construgdo de um CASE no municipio de Tangara da Serra?

Plenario das Deliberaces Vereador Daniel Lopes da Silva, Camara Municipal de Tangara da Serra,
Estado de Mato Grosso, aos vinte e cinco dias do més de maio do ano de dois mil e vinte um.

Ver. Prof. Sebastian
*Lutar paf; bom, /Jeﬁ Jurfo
e peb melhor do mundo”
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